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Gyombolai Fanni: Ajtónlátó 

Mondottam, ember: küzdj és bízva bízzál!
 
Mi az élet értelme? Erre az ősi kérdésre keresi a választ Madách Imre Az ember tragédiája című drámájában, és erre a 

kérdésre keresték a választ azok a fasori diákok is, akik előadták a tragédia egy-egy színét Madách Imre születésének 
200. évfordulója alkalmából. Tizenévesek éltek együtt napokon keresztül a tragédia hőseivel, Ádámmal, Évával, Luciferrel, 

az egyiptomi rabszolgákkal, az athéni demagógokkal, a hitvitákba bonyolódó ókori keresztényekkel, a párizsi forradalmárokkal, 
a londoni utca különös lakóival, az eszkimókkal és a fókákkal. Velük együtt lelkesedtek, velük együtt csalódtak, velük együtt 
töprengtek, velük együtt veszítették el néha az életkedvüket, és velük együtt hagyták mégis, hogy újra megszólítsa őket a 
remény. Míg játszottak, és nézték egymás játékát, a saját szerepükre készültek, a saját leendő szerepüket is próbálták. Nem azt 
a szerepet, amit egy tizenkilencedik századi drámaíró álmodott meg, hanem azt, amit ők fognak majd eljátszani, ki-ki a maga 
személyére szabott szerepét, a huszonegyedik században.

Ahogy néztem és hallgattam őket, azon gondolkodtam, hogy felteszik-e magukban a kérdést: mi lesz majd az én szerepem? 
Mit látnak meg és hallanak meg rajtam keresztül a társaim most, és mit szeretnék megmutatni a társaimnak holnap? Milyen a 
hajam? Hosszú vagy rövid, göndör vagy egyenes, természetes színű vagy színezett, az arcomat megmutatja, vagy inkább eltakarja? 
Mi van a fejemen? Porvédő lepel, kendő, fátyol, baseball sapka, háromszögletű francia kalap, rohamsisak, cilinder, fókabőr 
kucsma? Mit üzen a tekintetem? Érdeklődést vagy szorongást, kíváncsiságot vagy óvatosságot, bizalmat, indulatot vagy éppen 

elzárkózást? Mit üzen a hangom? Értem-e, amit 
mondani szoktam? Azt mondom-e, amit mondani 
szeretnék? Tudom-e, hogy mit szeretnék mondani? 
Mit teszek, ha mások nem akarnak meghallgatni, 
vagy éppen el akarnak hallgattatni?

Azon is gondolkodtam, hogy tudják-e vajon, 
hogy az ő leendő szerepük lehet, hogy új szerep 
lesz, amit még nem játszott el senki, sem Madách 
Imre tragédiájában, sem azon kívül. Nem igaz, 
hogy nincs új a nap alatt. Adódhatnak olyan 
helyzetek, amelyek még nem fordultak elő, 
amelyekre nem tud megtanítani a történelem. 
Milyen szerepeket fognak eljátszani olyan 
helyzetekben, amelyekre nem készülhetnek fel? 
Miből fognak fakadni, miből fognak felépülni 
ezek a szerepek?

Végül azt a kérdést is feltettem magamban: 
tudják-e hogy kicsoda Lucifer, az ember állandó 
kísérője, ez az okos, néha humoros, gyakran 
vonzó, de velejéig romlott szereplő? Tudják-e 
hogy Lucifer nem kívül, hanem belül van, ezért 
is lesz majd ott ezután is mindenütt, amikor a 
szerepeiket fogják próbálni? El fogják-e tudni 
dönteni, hogy ne Luciferre hallgassanak, hanem 
az Úrra? Bátorítja-e majd őket is a darab végén 
megszólaló angyali kórus:

„Szabadon bűn és erény közt
Választhatni, mily nagy eszme.
S tudni mégis, hogy felettünk
Pajzsul áll Isten kegyelme.
Tégy bátran hát…”

Biztassa őket az Úr szava, amely a díszterem 
karzatáról a legmélyebb hangú diákunk 
előadásában szólat meg:

„Mondottam, ember: küzdj és bízva bízzál!”

Dr. Csepregi András 
iskolalelkész
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Köszöntöm az Olvasót! Rendhagyó lapszámmal jelentkezik 
az idei esztendőben a Fasori Hírmondó. Rendhagyó a 
tekintetben, hogy ebben a tanévben kivételesen nem 

kettő, hanem csak egy (összevont) lapszám dokumentálja 
iskolánk életének tanórán kívüli eseményeit, de különleges 
az anyagbőség és a cikkek tematikus, műfaji sokfélesége 
okán is. Amellett, hogy beszámolunk az intézmény életének 
évről évre visszatérő eseményeiről, igyekeztünk nagyobb teret 
adni tehetséges diákjaink bemutatásának, így a diákok írta – 
részben idegen nyelvű – úti- és élménybeszámolók mellett új 
szövegtípusként az interjú és a diákportré is megjelenik. Lelkes 
tanárok készítettek interjúkat kiemelkedő eredményeket elérő 
diákokkal, sőt – amire ritkán van példa – a lap elkészítésébe 
volt növendékeink is bekapcsolódtak, akik örömmel emlékeznek 
alma materükre, itteni tanáraikra, és egy-egy esemény erejéig 
szívesen térnek vissza a régi falak közé.

A 2022-2023-as tanév az emlékévek jegyében telt. Amint azt 
az iskolalelkészi köszöntőben már olvashatták, projektnappal 
emlékeztünk Madách Imre születésének 200. évfordulójára, 
halhatatlan emberiségdrámájának, Az ember tragédiájának 
színrevitelével. A februári bemutatót követően, márciusban 
kezdődött a Neumann János-emlékév, hiszen 120 éve született 
a zseniális tudós, aki 1921-ben érettségizett iskolánkban, akkori 
nevén az Ágostai Hitvallású Evangélikus Főgimnáziumban. A 
márciusi tudományos konferenciákon elhangzott előadásoknak 
köszönhetően közelebbről is megismerhettük életútját, melyet 
az olvasók számára Hajdó Ákos intézményvezető köszöntő 
beszédével mutatunk be. Ezzel a szövegműfajjal az iskolaújság 
végén is találkozhatunk: ballagó diákjaink megható búcsúbeszédei 
mindnyájunkat emlékeztetnek arra, hogy nemcsak személyes 
életünkben, hanem az iskola életében is megállíthatatlanul 
múlik az idő.

Igaz ez a pesti evangélikus 
gimnáziumi oktatásra is, hiszen 
Petőfi Sándor, valamint nemzeti 
imánk, a Himnusz születésének 
jeles évfordulójával egy időben, 
2023-ban, ennek is 200 éves 
jubileumát ünnepeljük. Az ezzel 
kapcsolatos megemlékezések 
csak szeptemberben kezdődnek, 
de az ünnep elővételezéseképp áprilisban a pesti evangélikus 
gimnáziumok körében rendezett focikupával és egy – a XIX. 
századot megidéző – Korhű nappal hangolódtunk az ünnep-
ségsorozatra. Petőfi emléke előtt iskolai szavalóversennyel, illetve 
az Evangélikus Iskolák Kutató Tanárainak VIII. Konferenciáján 
elhangzott tudományos előadással tisztelegtünk.

A tanév elején egy – az iskola életében szintén megkerül-
hetetlen szerepet játszó – alkotóművészre, az épületegyüttes 
tervezőjére, Pecz Samura emlékeztünk. Reményeink szerint 
diákjaink zseniális épületfotói visszaadnak valamit abból a 
hangulatból, melyet ez a nem mindennapi műemléki környezet 
a hétköznapokon áraszt.

Diákok és tanárok együtt dolgoztak tehát azért, hogy ez a 
lapszám – a sok-sok kötelező és vállalt feladattal teli, igazán 
embert próbáló tanévben is – elkészülhessen. Bízunk benne, 
hogy jó érzés lesz kézbe venni, olvasgatni, és segítségével az 
elmúlt tanévre emlékezni.

Fasori üdvözlettel:

Dr. Érfalvy Lívia
nevelési igazgatóhelyettes

a Fasori Hírmondó főszerkesztője

Iskolánk volt növendéke, a legendás hírű tudós 1903 decemberében született. A jubileumi emlékév 
keretében számos rendezvénynek adott otthont iskolánk díszterme. Február végén intézményünkbe 
látogatott Ananyo Bhattacharya, Az ember a jövőből című sikerkönyv szerzője, aki Neumann 

alma materének megtekintése után informatika tagozatos diákjainknak tartott angol nyelvű előadást 
Neumann munkásságáról.

Márciusban elsőként a Neumann János Nonprofit Közhasznú Kft. tartotta meg dísztermünkben 
Neumann János és öröksége című konferenciáját. Ezt követően március közepén az Evangélikus 
Iskolák Kutató Tanárainak Konferenciáján prof. dr. Kovács László, valamint Jobbágy László tartottak 
előadást Neumann, a fasori diák, illetve Neumanntól a mesterséges intelligencia világáig címmel. 
Végül a Neumann János Számítógéptudományi Társaság emlékkiállításának megnyitójára került 
sor nálunk, melynek keretében a színjátszó kör diákjai felolvasó-színházi produkcióval tisztelegtek 
hajdani „diáktársuk” emléke előtt Dénes Gábor Elképzelt beszélgetés Neumann Jánossal című 
művének részleteit előadva. A Neumann család személyes tárgyaiból, bútoraiból, festményeiből álló 
gyűjteményt, valamint a tudós életútját és munkásságát bemutató plakátokat egy hónapig tekinthették 

meg a látogatók. Az enteriőr-kiállítás anyagát Selmeczi György belsőépítész-műgyűjtő álmodta meg dísztermünk színpadára.
A Fasori Hírmondóban Hajdó Ákos intézményvezető beszédével tisztelgünk iskolánk volt növendéke, Neumann János emléke 

előtt. A köszöntő 2023. március 21-én hangzott el a Neumann János és öröksége című konferencián.

Lectori salutem!
 

A 120 éve született Neumann Jánosra 
emlékeztünk
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Kedves Vendégeink!

Tisztelettel köszöntöm önöket a konferencia házigazdája, a 
Fasori Evangélikus Gimnázium közössége nevében.

Az ember a jövőből – ezt a címet adta Ananyo Bhattacha-
rya, brit tudós és tudományos újságíró nemrég magyarul is 
megjelent könyvének, amely intézményünkben is bemutatásra 
került. Mások több magyar tudóstársával együtt marslakónak 
titulálták. Megint mások azt mondták, hogy egy magasabb 
rendű fajból származik, de olyan jól megfigyelte az embereket, 
hogy tökéletesen tudta utánozni őket. Jól látszik tehát, hogy 
akinek az emlékére és a tiszteletére most összegyűltünk, a 120 
esztendővel ezelőtt (1903. december 28-án) született Neumann 
János, vagy ahogy a világban ismerik, John von Neumann, nem 
volt hétköznapi ember. 

Szerencsés helyre, szerencsés időben született, gazdag 
bankárcsaládba Budapesten, akkor, amikor a főváros gazdasági 
és kulturális szempontból is fénykorát élte. 

Édesapja nagy gondot fordított gyermekei neveltetésére, 
Jancsihoz hatéves korában már francia és olasz tanár járt, a 
német tudás megvolt „von Haus aus”, tíz évesen már angolul 
tanult. A családnak hatalmas könyvtára volt, a kis Jancsi sokat 
és sokfélét olvasott.

Figyelme korán a matematika felé fordult. Apja az akkori 
Budapest egyik legjobb iskolájába, az Ágostai Hitvallású 
Evangélikus Főgimnáziumba íratta be, ahol Rátz László tanár 
úr hamar fölismerte matematikai tehetségét. Előnye volt ennek 
az iskolának, hogy itt a tanárok gondolkodni is tanították a 
diákokat, és klasszikus műveltséget is kaptak, amit például a 
reáliskolákban nem. 

Amikor matematikából „kinőtte” a gimnáziumot, többek 
mellett a Budapesti Tudományegyetem matematika tanszékének 
professzora, Fejér Lipót adott neki matematika órákat. 

A biztos nyelvtudás és a matematika magas szintű ismerete 
lehetőséget adott abban az időben arra, hogy aki ezek birtokában 
van, bárhol boldoguljon a világban. Beiratkozott a budapesti 
Tudományegyetemre, ahol fő tárgyként matematikát tanult, de 
apja – aki szerint egy új, gyorsan fejlődő tudomány biztosabb 
megélhetést ad – kémiát tanulni küldte. Így került Neumann 

Berlinbe, majd Zürichbe, de vegyészmérnöki diplomájának 
átvétele után Göttingenbe, a matematika fellegvárába ment. 
Akármilyen matematikai problémán dolgozott, éles szemmel 
meglátta annak lényegét, és a lehető legegyszerűbb módon 
oldotta meg.

 Itt ismerkedett meg a kvantumelmélettel, melynek matematikai 
alapjait ő fektette le. Iskolatársa, Wigner Jenő is hozzá fordult, 
ha fizikusként nehezen birkózott meg egy-egy matematikai 
problémával, sőt, a Nobel-díjhoz vezető kutatásaiban is 
segített Neumann. Kivételes gondolkodású zseni volt, akit a 
matematika mellett sok minden más is érdekelt: a meteorológiától 
a játékelméletig, az emberi agyban zajló folyamatokon át 
Bizánc történetéig. 

Amerika az atombomba nélkül is megnyerte volna szövetsé-
geseivel együtt a II. világháborút, de a számítógép-tudomány, 
az informatika adta szinte korlátlan lehetőségek nélkül ma az 
egész világ vesztes, vagy legalábbis sokkal szegényebb lenne. 

Megtisztelő, hogy annak az iskolának az igazgatójaként, 
abban a teremben köszönthetem most Önöket, ahol egykor 
Neumann János is érettségizett.

Hajdó Ákos
intézményvezető

Elekes Panni: Neumann János

A Neumann 120 képzőművészeti és digitális pályázaton 
Elekes Panni (8.b) remek grafikája nyertes helyezést ért el. 
Erre a pályázatra készült még Simon-Tassy Zsigmond (5.a) 
képregénye, Kiss A. Szofi és Gyalog Lili (7.a) plakátja, Végső 
Nándor, Farkas Erik, Sebestyén András (7.b) robotkája, 
Báder Miklós és Borzák Bonifác (9.c) videója, Mézes Márton 
és Pócs Marcell (10.d) videója, Varga Lilla (10.c) grafikája, 
Németh Hanna (11.a) kollázsa, valamint Klein Dávid (10.c) 
remek makettje is. Ezeket a diákmunkákat iskolánk honlapján 
tekinthetik meg az érdeklődők. 
(https://www.fasori.hu/hirek/neumann_120_orszagos_kepzo-
muveszeti_es_digitalis_palyazat_munkai). 
Köszönjük a diákok mentorálását Jernei Anikó és Törökné 
Karakas Mariann tanárnőknek.

https://www.fasori.hu/hirek/neumann_120_orszagos_kepzomuveszeti_es_digitalis_palyazat_munkai
https://www.fasori.hu/hirek/neumann_120_orszagos_kepzomuveszeti_es_digitalis_palyazat_munkai
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MAD 200 
Az ember tragédiája - bemutató a Fasori Gimnáziumban
 
Amint azt a vezércikkben is olvashatták, iskolánk tanulói 

és tanári idén óriási fába vágták fejszéjüket. Arra 
vállalkoztak ugyanis, hogy Madách Imre születésének 

200. évfordulója alkalmából színpadra állítják a szerző máig 
legismertebb remekművét, Az ember tragédiáját. Ritterné 
Mocskónyi Zsuzsanna, az iskolai színjátszó kör vezetője mert 
nagyot álmodni, hiszen ebben a produkcióban nem csupán a 
színjátszósokra, hanem minden 8-11. évfolyam között osztályra 
számított. 

A készülődés az eredeti szöveg rövidített változatának 
kézhezvételével kissé szkeptikusan vette kezdetét szeptemberben, 
hiszen a rendezővé előlépett osztályfőnökök hitetlenkedve 
vették tudomásul, hogy a projektnapot, azaz a mű 15 színének 
bemutatását januárra tervezzük. A felkészülés diákoknak és 
felkészítő tanároknak egyaránt kihívást jelentett, de túlzás 
nélkül állíthatom, hogy a februári bemutató az egész iskola 
számára katartikus élményt nyújtott. Bár a képek önmagukért 
beszélnek, álljon itt két rövid élménybeszámoló arról, ki hogyan 
élte meg az eseményeket.

„Kedves Osztályfőnökök! Nem tudom, Ti milyen fázisokon mentetek keresztül a készülés során, de bennem egész november-de-
cemberben ott motoszkált a gondolat, hogy most már tényleg el kellene kezdeni valamit csinálni a projektnappal kapcsolatban. 
Amikor három hete visszajöttünk a szünetről, és próbáltuk a gyerekekkel kitalálni, hogy mi legyen, kezdtem kicsit megijedni. Amikor 
most hétfőn a főszereplőim még nem tudták a szövegüket, akkor már kezdtem bepánikolni... De a mai nap után egyértelmű, 
hogy megérte! Megérte, mert fantasztikus produkciók születtek, mert a gyerekek összekovácsolódtak, mert ámulva nézhettem, 
hogy mire képesek a diákjaink, akik szinte az egész darabot kívülről tudták, és hihetetlen kreativitással játszották el a jeleneteket.. 
Köszönet Zsuzsinak mindenért (de külön azért, hogy megnyugtatott hétfőn, miután megnézte a még kezdetleges produkciónkat, 
hogy csütörtökre összeáll).” (Czapekné Egervári Orsolya, az osztályfőnöki munkaközösség vezetője, a 10.c osztály osztályfőnöke)
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„Az jár a fejemben, hogy ma többször is meghatód-
tam. Reggel fél 9 és a Fasori Evangélikus Gimnázium 
templomában ma elkezdődött Az ember tragédiája. 
Az előadás formabontó volt. Különböző helyszíneken 
játszódtak a jelenetek. Annyira jó volt látni, ahogy 
készültek ezek a fiatalok. Nézni, ameddig eljutottak 
értelmezésben, játékban. Nem jutott eszembe közben, 
hogy mennyi nehézség nehezítette a létrejöttét. Ez az 
év hatalmas kihívás volt a tanároknak és a gyerekeknek 
egyaránt. Hideg, sztrájk, tanárhiány, a bizonytalanság 
és a covid után éppen csak éledő közösségi szellem... 
szóval MINDEN ellene szólt, hogy Ritterné Mocskónyi 
Zsuzsa álma létrejöjjön. DE van remény! Megcsinálták. 
Elképesztő dolgot vittek véghez. Elolvasták, átdolgozták, 
megtanulták, összedolgoztak és bemutatták ma Madách: 
Az ember tragédiája című művét. És benne volt minden, 
amiért jó lenne itt élni. Lelkes gyerekek, segítő, szurkoló 
tanárok. KÖSZÖNÖM.” (Tárnok Marica, bábművész, 
előadó, a projektnap külsős szakmai mentora)

Összeállította: Dr. Érfalvy Lívia
magyar-német szakos tanár

Fotók: Mézes Márton 10.b
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Ádámok és Évák Ünnepe 
a Nemzeti Színházban
 
Madách Imre születésének 200. évfordulója alkalmából Az ember tragé-

diája című mű 15 színét vitte színre a Nemzeti Színházban 15 csapat, 
melyre iskolánkból két csoport, a 9.b osztály és a fasori színjátszó kör 

is meghívást kapott.
A sok felkészülés után csütörtökön, április 13-án délelőtt találkoztunk a színház 
előtt. Miután mindenki megérkezett, nagy izgalommal vágtunk bele az aznapi 
kalandba. Elfoglaltuk az öltözőket, majd felvettük a jelmezeinket, és elmentünk 
egy próbatermi próbára, ahol még finomítottunk egy-két részleten. Egy kis 
pihenő után elérkezett az első nagyszínpadi próba, ahol később a darabot 
is játszottuk.

Gyorsan elrepült az idő, hiszen máris kezdődött a nyilvános főpróba, amelyre 
számos tanár és diáktársunk is ellátogatott. Alig vártuk, hogy kiforogjon a forgószínpad, és elkezdődjön az első nyilvános próba, 
melyre már hetek óta készültünk. Miután vége lett a főpróbának, nagy kő esett le a szívünkről, így bizakodón néztünk az esti 
nagy előadás, a gálaest elé. Fantasztikus élmény volt a forgószínpadon állni, és arra várni, hogy beforgassanak minket, és 
elkezdődhessen az előadásunk. Látni a teltházas nézőteret, és a nemzet színpadán játszani, ahol előző nap még Kossuth- és 
Jászai Mari-díjas művészek játszottak.

Elképesztő érzés volt, hogy az utolsó szín után a darab minden szereplője, tehát 340 diák állt a színpadon, és hajolt meg úgy, 
mint egy valódi társulat. Mindenkinek hatalmas élmény volt a családja és barátai előtt a Nemzeti Színház nagy színpadán állni. 

Óriási lehetőség és annál is 
nagyobb élmény volt részt 
venni ezen az ünnepen. 
Köszönjük osztályfőnö-
künk, Dávid Lászlóné és 
Vass Sándor koreográfus 
felkészítését és minden erő-
feszítésüket, amit a darab 
sikeréért tettek. 
(A fotók készítője Eöri Szabó 
Zsolt. #eorifoto)

9.b osztály tanulói

Megemlékezés és koszorúzás 
a Fiumei Úti Nemzeti Sírkertben

Szeptember 1-jén délután 17 órakor a Fiumei Úti Nemzeti Sírkertben, a Szent-
kereszt szakrális térnél került megrendezésre a 100 éve elhunyt Pecz Samu 
emlékére szervezett megemlékezés, melyet ökumenikus istentisztelet keretében 

tartottak. Az ökumenikus istentiszteletet az a három budapesti protestáns gyülekezet 
szervezte, melynek templomait Pecz Samu (1854-1922) építész, építészettörténész 
tervezte (a Budapesti Unitárius Egyházközség, a Budai Református Egyházközség 
és a Budapest-Fasori Evangélikus Egyházközség). A megemlékezés szervezésében a 
Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Építészettörténeti és Műemléki 
Tanszéke is részt vett.

Az ökumenikus istentisztelet után a résztvevők az Erős vár a mi Istenünk és a 
Mint a szép hűvös patakra kezdetű dicséretek éneklése közepette vonultak a sírhoz, melyet előzőleg iskolánk cserkészcsapata, 
a 16. Martin György (E. G.) Cserkészcsapat tisztított meg és tett rendbe. 

A sírnál Róka Enikő művészettörténész tartott emlékbeszédet, majd a résztvevők elhelyezték koszorúikat és virágcsokraikat.  
A cserkészek számára érdekes és egyben jó érzés volt, hogy ott lehettek egy ilyen szép és nemes eseményen, s többet 

megtudhattak iskolájuk tervezőjéről és építőjéről.

A Pecz Samu Emlékév 2022 eseményei
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Ars Sacra Fesztivál a Fasori Gimnáziumban

Az Ars Sacra Fesztivál keretében szeptember 
21-én – Pecz Samu építészre emlékezve 
– diákok vezették körbe az iskolában és 

a templomban a program iránt érdeklődőket. 
A résztvevőket, akik nagy számban érkeztek a 
rendezvényre, dr. Érfalvy Lívia igazgatóhelyettes 
asszony és Hajnóczi Eszter művészettörténész 
fogadta és köszöntötte. A köszöntést követően 
Miereisz Tamara, 11. A osztályos tanuló vezette körbe 
a résztvevőket a földszinti emléktáblától egészen 
a csodálatos díszteremig. A részletes bemutató 
során a vendégek megismerkedhettek az intézmény 
történetével, az iskola életével, hőseivel és egykori 
világhírű diákjaival. A díszteremben a nyáron felújított 
Róth Miksa-üvegablakok és Pecz Samu építészetét 
bemutató kiállítás fogadta a látogatókat.

Az iskolához tartozó templomban Tóth Bence 
Sándor 12. A osztályos tanuló várta a résztvevőket. 
A lenyűgöző templomtérben részletes magyarázatot 
tartott a Benczúr Gyula festette oltárképről, vala-
mint A napkeleti bölcsek imádják a kisded Jézust 
című festményen szereplő alakokról, a templom 
berendezéséről, valamint a Róth Miksa készítette 
üvegablakokról és az orgona titkairól.

Az eseményt a szakrális térhez méltó, gyönyörű 
orgonajáték zárta Kőszeghy Boróka 12. C osztályos 
tanuló előadásában. A fényképeket Mézes Márton 
készítette.

Mindenkinek köszönjük a munkáját!

Egy gótikus funkcionalista: Pecz Samu 
Tudományos konferencia gimnáziumunkban 
A november 19-én, szombaton megrendezett tudományos 

konferencia méltó lezárása volt a 100 éve elhunyt építész 
emlékére szervezett eseménysorozatnak. 

A tudományos konferencia helyszíne a Budapest-Fasori 
Evangélikus Gimnázium díszterme volt, ahol a három budapesti 
protestáns egyházközség (unitárius, református, evangélikus) 
templomait, valamint a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem Központi Könyvtárát bemutató részletgazdag kiállítást 
lehetett megtekinteni. Pecz Samu munkásságáról, építészetéről 
a Holnap Kiadónál nemrégiben megjelent monográfiát is meg 
lehetett vásárolni. 

A konferencia résztvevőit Hajdó Ákos igazgató úr, Vukoszávlyev 
Zorán helyettes államtitkár úr és Czire Szabolcs unitárius lelkész 
köszöntötte. 

A konferencia két nagy részből állt, az első részben az 
építész életét és munkásságát ismerhette meg részletesebben a 
hallgatóság, a másodikban kifejezetten az építészeti alkotásai 
kerültek elemzésre és bemutatásra. 

Csak néhány érdekesebb előadást emelnék ki. Például az 
egyik előadásból azt is megtudhattuk, hogy a Díszteremben 
látható zárókő fölött található Pecz Samut ábrázoló festmény 
kinek a műve és miként került az iskola falai közé, vagy például 
Pecz Samu milyen tanár, milyen oktató volt a Műszaki Egye-
temen, mire helyezte a hangsúlyt előadásai során, vagy arról 
is hallhattunk, milyen volt az építész irodája, ahol a szebbnél 
szebb épületeit tervezte, rajzolta, s álmodta meg.   

 

Érdekes és nagyon alapos előadások hangzottak el a 
Szilágyi Dezső téri református templom helyreállításáról, illetve 
a Fasori Evangélikus Templom és gyülekezet feladatáról Pecz 
Samu örökségének ápolása terén, valamint a Fővám téri 
Nagycsarnok építésnek történetéről, jelentőségéről a hazai és 
nemzetközi építészetben.   

A konferencia előadásait a sokféle szakmai érdeklődőn kívül 
sok diák és gyülekezeti tag is érdeklődéssel hallgatta, sokan 
kérdéseket tettek fel egy-egy témával kapcsolatban, és az 
előadók, a szakemberek is több témát megvitattak egymással. 

A konferencia során újabb kérdések is felmerültek Pecz Samu 
életművével, munkásságával kapcsolatban, tehát van még 
kutatásra váró téma is.

A konferenciát ifjabb Gálos Miklós orgonajátéka és Aradi 
György lelkész úr áldása zárta.

Reméljük, a konferenciának lesz folytatása, hiszen 2024-ben 
az építész születésének 170. évfordulóját ünnepelhetjük. Bízunk 
benne, hogy akik tovább kutatnak az életművel kapcsolatban, 
újabb eredményekkel járulnak hozzá a konferencia folytatásához.  
Iskolánk pedig továbbra is büszkén és örömmel vesz részt a 
Pecz Samuval kapcsolatos eseményekben.

        
A Pecz Samu Emlékév eseményeinek intézményi koordinálásáért 
és a beszámolók megírásáért köszönetet mondunk Hajnóczi 
Eszter művészettörténésznek, iskolánk olasz-művészettörténet 
szakos tanárának. 
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Az én Fasorom
Egy műemléképület titkai 

Amikor a folyosón ücsörögve tanórára készülünk, amikor a dísz-
teremben épp táncórán vagyunk, amikor az ebédlőben a sorunkra 
várunk, vagy épp a tornaterem felé tartunk, talán fel sem tűnik, 

milyen csodálatos műemléki környezetben éljük iskolai mindennapjainkat. 
Kecskemétiné Szilvási Zsuzsanna tanárnő 9-10. évfolyamos médiacsoportjai 
arra vállalkoztak, hogy médiaórán az iskolaépület kevésbé ismert oldalát 
kapják lencsevégre. Projektmunkáikból az aulában nyílt kiállítás, melyből – 
Pecz Samu emléke előtt is tisztelegve – egy rövid válogatást teszünk közzé.

Bagi Hanna: Felhők

Ferkó Csaba: Mosoly

Dobos Tamás: Csövek Duchon Laura: Titok

Szabadka Szonja: Törött

Horváth Bálint: Korlát

Horváth Bálint: Fasori GIMN

Horváth Bálint: Szívből
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Hidász Máté: Ablakok

Hidász Máté: Ablakok2

Mitykó András: Le

Lehoczki-Nagy Ildikó: Almafa

Nyerges Bognár Barnabás: Idő

Máthé András Kristóf: Mértan

Nyitrai Hanka: Bemegyek

Ferkó Csaba: Patina
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Németh Luca: Fent lent fények

Sík Maja: Csipke

Szlonkai Lilla: Ipari

Sík Maja: Templom és iskola Putz Franciska: Fel  
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A gödöllői Premontrei Gimnáziumban a Kutató Diákok éves záró 
konferenciáján a kémia-biokémia szekcióban kolléganőnk, Benkőné 
Di Giovanni Rita tanárnő is a zsűri tagja volt. A záróeseményen 

megjelent s beszédet mondott Novák Katalin, Magyarország köztár-
sasági elnöke is. Ezen a rangos eseményen kolléganőnk Példaképem 
a tanárom-díjat kapott, melyhez a fasori közösség nevében szeretettel 
gratulálunk! A jelölő diákok nevében Vajna Julianna, volt fasori diákunk 
méltatását olvasták fel, melyet a szerző hozzájárulásával, rövidítve közlünk. 

Pár gondolattal szeretném 
bemutatni Önöknek gimnáziumi 
osztályfőnökömet, a Budapest-Fasori Evangélikus Gimnázium matematika 
és kémia szakos tanárát, Benkőné Di Giovanni Rita Tanárnőt. 2009 és 2013 
között a nyelvi tagozat osztályfőnöke volt, ez alatt az öt év alatt matema-
tikát, kémiát, valamint kémia fakultációt tanított nekem. (…) Bár múlt időben 
fogalmazom soraimat az elmúlt 10 év távlatából, biztos vagyok benne, hogy 
ma is értéket közvetít, kemény szeretetével tanít és nevel is.

A „nulladik” osztály, a nyelvi tagozat mellett számomra igazi élmény volt 
a Tanárnő óráira beülni. Hatalmas dinamizmussal tanított, lehetetlent nem 
ismert, nem látszott, ha kihívást jelentett – ha jelentett – egy-egy bonyo-
lultabb geometriai, algebrai feladványt újra és újra, négy-, öt- vagy akár 
kilencféleképpen is elmagyarázni. – Mert bizony ilyen is volt!

A természettudományos labor elindításában és a szakmai képzésben 
nagyon nagy szerepe volt, és hatalmas büszkeséggel várta, hogy megmu-
tathassa nekünk, amit addig csak a tankönyvben olvastunk, vagy videón 
láttunk. Kíváncsi várakozással figyelhettük a kísérletek végeredményét. 
Magas színvonalat képviselt minden tantárgy oktatásában, de az osztály-
kirándulások, szabadprogramok során is a maximumot várta el, (…) lehetett 
ez március 15-i ünnepi előadás, vagy búcsúztató szervezése a végzős év-
folyamnak. Éppolyan magabiztos derűvel verte vissza a szemtelen diákság 
poénjait, mint amilyen energiával volt jelen az osztálykirándulásaink alatt. Ha 
kellett, az evezésben, ha kellett, a Balaton körbetekerésében is aktív részt 
vállalt. A szalagavató bálunk szervezésében kitartó türelemmel volt mindany-
nyiunk iránt. A táncpróbákra mindig higgadtan várta a nulladik óráról 
notórius későket, és lelkesítette a mindig pontosan érkezőket. Szívesen vett 
részt mind az osztálytáncban, mind az osztály videójában, ahol még az 
osztályt számon kérő rendőrnő szerepét is büszkén vállalta. Minden progra-
mot, amiben az osztályközösségünk épülését látta, teljes vállszélességgel 
támogatott.

Az érettségi évében a lehető legnagyobb támogatást kaptam, kaptuk tőle, szaktanárként és osztályfőnökként egyaránt. A „te 
kevered a szezont a fazonnal” gondolatát talán mind a 22-en személyesen is meghallgattuk, de a motiváció személyre szabott 
volt, akit kellett fegyelmezett, dorgált, akit kellett bátorított, lelkesített.

Természettudományos pályát választottam magam is, a felvételihez akkor két emelt szintű érettségi volt a feltétel. A családom 
mellettem állt, de nagy erőt adott az is, hogy aki a tudásomat ismerte, tudta mire vagyok képes, az is bízott bennem, és támogatott 
az előrejutásban. Minden diáknak ilyen tanárokat kívánok, akik hisznek benne, buzdítják és a cél felé vezérlik.

Az érettségi után volt lehetőségem Kutatók Éjszakájára visszamenni, de akár „csak úgy” is belátogatni az alma materbe – 
nagyon nagy öröm és hála volt bennem a nosztalgia mellett. Tanárnő határtalan kedvességgel, körülölelő szeretettel fogadott, 
jó volt szemben ülve besüppedni a bőrfotelbe, visszaidézni a régi emlékeket, immár felnőttként :) csevegni. Mert valóban 
beszélgetés volt, valódi találkozás.

Ha minden (érettségiző) diák mellett olyan lelkes, szenvedélyes, fáradhatatlan, hivatástudattal, energiával, célra mutató kemény 
szeretettel megáldott tanár állna, mint Di Giovanni Tanárnő, hiszem, hogy sok-sok diáknak könnyebb lenne az elindulás, a 
problémákkal való megküzdés, nagyobb szárnyakat kapnának az életben való helytálláshoz.

Olyan példakép, akire nemcsak tisztelettel, hanem szívem minden szeretetével gondolok.

Vajna Julianna
volt fasori diák

Példaképem 
a tanárom
 

Benkőné Di Giovanni Rita tanárnő 
és egykori tanítványa, 

Vajna Julianna a díjátadó után
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Dorka ránézésre egy az 
átlagos, 17 éves, csendes, 
visszahúzódó, szótlan ka-

maszlányok közül. (Bár többen, 
köztük én is, láttuk már moso-
lyogni, nevetni, sőt ugrálni is!) 
Ami láthatatlan, de magasan 
kiemeli Dorkát az átlagból, az a 
fejében van: kivételes tehetsége, 
intelligenciája, kiemelkedő tudása, 
gondolkodásmódja magasan kor-
társai fölé emeli. És ezt nem csak 
én, az elfogult tanár állítom róla, 
hanem minden olyan szakember, 
akinek az elmúlt évben lehető-
sége adódott Dorka munkáiba 
betekinteni. A fizika, matematika 
és csillagászat területén országos 
hírnevet szerzett az elmúlt évben 
nyújtott teljesítményével.

Nézzük, ez pontosan mit is 
jelent. Még kilencedikesként a Mikola Fizikaverseny első for-
dulóját 36/40 pontra írta, a második fordulóban 40/40 pontos 
eredménnyel egyetlen lányként jutott maximális pontszámmal 
az országos döntőbe, amit aztán az ismeretlenség homályából 
a fazekasos versenyistállóban edződött fiúk közé betoppanva, 
magasan meg is nyert. A nevét már a döntőbe kerülés miatt 
is kezdték csodálattal emlegetni, de ez után a győzelem 
után esély sem volt arra, hogy bárki elhiggye neki, hogy csak 
véletlenül nyerte meg a versenyt.

Szeptembertől új tanév, új kihívások, új lehetőségek jöttek. 
Annyi, hogy már válogatni kellett.

A Mikola Versenyen elért eredménye alapján meghívták a 
fizika olimpiai csapat felkészülő szakkörére, amit Dorka lelkesen 
végig is csinált. Az olimpiai válogatottba már saját döntése 
alapján nem került be, egyrészt mert még van két éve erre, 
másrészt az olimpia egy időbe esett egy másik versennyel, 
ami Dorkát most jobban érdekelte. De szeptembertől ismét 
számítanak rá az olimpikonok felkészítői.

Szintén a fizikaversenyen nyújtott teljesítménye miatt, meghívták 
az Európai Természettudományos Diákolimpia felkészülő csapatába. 
Dorka ezt a meghívást köszönettel, de visszautasította, mivel 
addigra már annyira tele lett a táncrendje, hogy a bevállalt 
programok egy fél osztályt is bőven lefárasztottak volna.

Akkor nézzük, mi az, ami megvalósult: szeptemberben egy 
kéthetes nemzetközi tehetséggondozó tábor Lengyelországban, 
októberben az erdélyi fizika tehetséggondozó tábor, januárban 
egy exkluzív látogatás a paksi atomerőműbe.

No meg a versenyek: országos 5. helyezés a XVI. Dürer 
verseny E kategóriájában két Árpád Gimnáziumos csapattárssal; 
Öveges verseny, Tata, országos döntő: matematika egyéni 3. 
helyezett (az 1. és 2. helyen holtverseny volt), egyéni összetett 
kategóriában (matematika és fizika) 3. helyezett. A Mikola 
Verseny első és második fordulójából 100 %-kal jutott ismét 
az országos döntőbe, ahol tavalyi eredményét megismételve 
magasan verte a mezőnyt. Az országos hírekbe már kiemelten 
került be, úgy, mint „végre egy lány”, és mint olyan valaki, aki 
9. és 10. osztályban is megnyerte a versenyt.

Az Arany Dániel Matematikai Tanulóverseny néhány laza 
délutáni dolgozatot jelentett Dorka számára. Az eredmény 
az első fordulóban 100%, a másodikban 123%. Ehhez az kell, 
hogy néhány feladatot csak úgy, szórakozásból, több eltérő 

módon is megoldjon valaki.  Ilyen valaki az országban egyetlen 
diák volt, és az Dorka. Így talán érthető, hogy az országos 
döntőben, kategóriájában, első helyezett lett! 

Az Athletica Galactica egy sokfordulós válogatóverseny a 
csillagászati olimpia magyar csapatába való bekerülésért. A 
sok-sok forduló (az iskolában késő estig írt versenydolgozatok) 
után egy országos háromnapos döntő következett Bakonybélben, 
ahol Dorka a 6. helyen végzett. Bekerült ezzel a felkészülő 
csapatba, ami további feladatokat, táborokat, megmérettetést 
jelent. A nyár elején egy egyhetes tábor után derül ki, Dorka 
utazhat-e a lengyelországi olimpiára. Bár ebben az esetben 
gyakorlatilag nem lesz olyan hete a nyári szünetben, amikor 
nem versenyre készül vagy versenyez éppen.

Az IYPT, a fizika diákolimpia gyakorlati, kísérleti változata. 
Heteken keresztül mérések az alagsorban és otthon. Bekerülés 
az országos döntőbe, ahol a nagyon szoros mezőnyben 5. 
helyen végzett. Akik megelőzték, már 1-2 éve csapattagok voltak 
a korábbi évek versenyein, és mindannyian idősebbek Dorkánál. 
A döntő után felkészülés, további mérések, beszámolók már 
az ELTÉ-n, majd március végén a nagy végső megmérettetés. 
Az eredmény: Dorka egyetlen újként és a keret legfiatalabb 
diákjaként bekerült a magyar válogatottba, akik júliusban 
Pakisztánban képviselik több tucat ország között hazánkat.

Hol tartunk most? Készülés Pakisztánra, készülés a csillagászati 
olimpiára, közben még néhány osztályozó vizsga, egy angol 
és egy informatika érettségi. Dorka bírja, bár néha már Ő is 
beismeri, hogy fáradt.

Mi kell ezekhez az eredményekhez? Egyrészt Dorka határtalan 
akaratereje, kitartása és feladattudata. De biztos vagyok 
abban, hogy megfelelő célokért küzdve ezt a Fasori Gimnázium 
számtalan diákja megtalálja magában.

Másrészt a gimnázium vezetőségének és tanárainak határ-
talanul empatikus, rugalmas és segítőkész hozzáállása. Dorka 
egy támogató közeg nélkül nem tudta volna ezt a tanévet 
végigcsinálni. Az Őt tanító tanárok maximálisan támogatták, 
hiányzásai miatt lehetőségeket kapott pótlásokra, nem egy 
tárgyból osztályozó vizsgát tehetett, így számos tanórája 
felszabadult. Igazgató úr a felmentések, osztályozó vizsgák 
engedélyezésében, a hiányzások igazolásában segített, és az 
iskola anyagilag is támogatást nyújtott a vidéki versenyeken 
való részvételhez.

De ez a kivételes elbánás nemcsak Dorkát illeti, illetné meg. A 
cikk is csak részben született azért, hogy Dorka eredményeivel 
büszkélkedhessünk. A másik célja az volt, hogy megmutassuk a 
Fasori Gimnázium közösségének, hogy kiemelkedő eredmények 
nemcsak a „versenyistállók”-nak nevezett gimnáziumokban 
születhetnek, hanem bárhol. Nem kell hozzá más, mint egy 
támogató iskola (ami adott), és sok-sok „Dorka”, vagyis olyan 
diák, aki hajlandó energiát, időt, tanulást áldozni a sikerekért. 
Hiszünk abban, hogy számtalan Dorkához hasonló tanítványunk 
van, és biztatunk mindenkit arra, hogy érdemes a tanórákon 
kívüli időt hasznosan eltölteni!

Izsa Éva
a tanuló felkészítő és tehetséggondozó tanára, mentora

Neumann nyomdokain járva…
Bemutatjuk Elekes Dorottyát 

Lapzártánk után érkezett a hír, hogy Izsa Éva tanárnőt a 
Bolyai János Matematikai Társulat Reményi díj Bizottsága 
kiemelkedő tehetséggondozó munkájáért Reményi díjban 
részesítette 2023. június 4-én. Mester és tanítványa együtt 
örülhetnek az elért sikereknek, melyhez szívből gratulálunk 
mindkettőjüknek!
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Az idei tanév őszén lehetőséget kaptam arra, hogy részt 
vehessek az Erdélyi Fizikatanári Ankéttal egyszerre megren-
dezett Fizika Tehetséggondozó Táborban Jósikafalván. 

Pénteken korán reggel indultunk Erdélybe. Néhány óra múlva 
már gyönyörű, hegyvidéki tájakon haladtunk keresztül. Meg is 
álltunk néhányszor, hogy megcsodáljuk a panorámát.

Egy picit késve érkeztünk, de még épp nem kezdődött el a 
fénysebességmérés. A foglalkozás elején megismerkedtünk a 
mérőeszközökkel, ezután pedig kisebb csoportokban mértünk, 
és az eszközeink egyszerűsége ellenére egészen pontos 
eredményeket kaptunk. Vacsora után volt egy rövid kvíz, ahol 
csapatokban kellett gyorsan megoldanunk a feladványokat. 
Később kiosztották a feladatlapokat, amelyekkel a tábor során 
kellett foglalkoznunk.

Másnap délelőtt kisétáltunk egy tisztásra, ahol az volt a 
teendőnk, hogy megtaláljunk egy elrejtett rádióadót a jelei 
alapján. Többféle módszerrel próbálkoztunk, de mindnyájunkon 
kifogott az, hogy a jeladót nem a földre, hanem egy fa tetejére 
rejtették, az ágakkal gondosan eltakarva. Túránk vége felé 

a doktoranduszok segítettek meghatározni a koordinátákat 
háromszögeléssel. Napközben előadásokat hallgattunk, a 
szünetekben pedig beszélgettünk, vagy a feladatainkat próbáltuk 
megoldani. Este egy rövid csillagászati bemutatón vettünk 
részt. Sajnos hamar leszállt a köd, de még éppen meg tudtunk 
figyelni néhány bolygót.

Az utolsó napon reggel megbeszéltük a feladatokat, utána 
pedig volt még néhány előadás főként arról, hogy fizikus 
végzettséggel milyen területeken lehet később elhelyezkedni.

Bár szívesen maradtam volna még néhány napot, ebéd után 
már indulnunk kellett, hogy még aznap hazaérjünk.

Elekes Dorottya
10.c

Csáji Gyöngyvér 12.b osztályos tanuló idén is szép sikereket ért el latin 
nyelvből. Az Országos Középiskolai Tanulmányi Verseny (OKTV) országos 
döntőjébe kiemelkedően magas pontszámmal jutott be, ahol a 12. 

helyezést érte el, így meghívást kapott Arpinoba, a Cicero szülővárosában 
megrendezett nemzetközi Cicero-versenyre. Emellett a Horváth István Károly 
latinverseny szegedi döntőjén Maiores kategóriában országos 2. helyezett 
lett. Gratulálunk Gyöngyvérnek és felkészítő tanárának, Gergely Gábornak! 

Ugyanezen a versenyen Lendvay Lilla (9.a), Tasnádi Zsuzsanna tanítványa, 
Maiores kategóriában országos 8. helyet ért el. Nekik is köszönjük, hogy ilyen 
szép helyezéssel öregbítették iskolánk hírnevét! További közös munkájukhoz 
sok sikert kívánunk.

Május 5-én, pénteken, Szovátán volt a Magyar feltalálók, tudósok, 
felfedezők verseny Kárpát-medencei döntője. A 7-8. évfolyamos 
kategóriában 5. helyezést ért el a Fasori tudósok csapata: Bodnár 

Péter, Dorrian Joshua Gergő, Geresdi-Horváth Donát és Geresdi-Horváth 
Zalán, 7. a. Felkészítő tanáruk: Németh-Roszik Andrea. Ők voltak az egyetlen 
hetedikes csapat, emiatt különösen büszkék vagyunk az elért eredményre, 
hiszen náluk idősebbek között is derekasan helytálltak!

A szervezők szállást és étkezést is biztosítottak. Volt némi városnézés, 
lehetett wellnessezni, s beszélgetni a versenytársakkal, barátságokat kötni 
az esti játék és buli során.

Köszönjük Hámor Endrének, hogy sofőrként vállalta a hosszú utat, s 
épségben oda- és visszafuvarozta a csapatot!

Németh-Roszik Andrea
magyar-történelem szakos tanár

Erdélyi tudós tábor
 

Cicero nyomában
 

Magyar feltalálók, tudósok, felfedezők verseny
 

Csáji Gyöngyvér és felkészítő tanára, Gergely Gábor 
Arpinoban, a híres szónok, 

Cicero szobra előtt
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Osztályunk tanulói (Enyedi Réka, Tóth Gellért, Hornyák Boldizsár, Vass Gellért 
Áron, Rideg Márk Kristóf, Locherer Dávid és Vincze-Pál András) idén is sok 
földrajzversenyen vettek részt.

Összesen öt versenyen indultunk, és az online fordulók után mindig eljutottunk a 
döntőig, ahol az esetek többségében a legjobb tíz között végeztünk. A versenyek 
különböző városokban voltak, így Budapest (Föcik verseny) mellett eljuthattunk 
Debrecenbe (Less Nándor Verseny), Szegedre (Jakucs László Verseny), Kaposvárra 
(Lóczy Lajos Verseny) és Bonyhádra (Földrajz az egész világ) is, ezért ha akadt egy 
kis szabadidőnk, akkor nem hagytuk ki a városnézést sem. A versenyek alatt sok 
tapasztalatot szereztünk az írásbeli dolgozatok és a szóbeli feleletek alkalmával, 
így az otthon tanult anyag mellett sokszor már a korábbi versenyek alatt szerzett 
tudást is felhasználhattuk. 

A tapasztalat mellett sok értékes nyereménnyel gazdagodtunk, az oklevelektől, 
könyvektől kezdve, a pólókon és bögréken át, egészen a plusz egyetemi pontokig, 
sőt az egyik verseny alkalmával még egy kirándulást is nyertünk a Balkánra. Persze 
ezek a sikerek nem jöhettek volna létre tanáraink áldozatos munkája nélkül.

De minden tapasztalat és tárgyi nyeremény mellett rengeteg életre szóló élményben 
is részünk volt. Megismerkedhettünk a kvízjátékok izgalmával, már-már egy tévés 
adásban érezve magunkat. A Lóczy Lajos Verseny alkalmával egy terepgyakorlaton 
is részt kellett vennünk, amely bevezetett minket a tájfutás világába, és megtanultunk 
gyakorlatban iránytűt és térképet használni, bár még így is sikerült eltévedni. 
Mindannyiunk kedvence a Bonyhádon szervezett „Földrajz az egész világ” verseny 
volt, ahol csapatokban dolgozhattunk érdekes feladatokon. Itt a szervezők nagy 
gondot fordítottak a szórakoztatásunkra is, így láthattunk tűzijátékot, és voltak sportrendezvények is.

Sok időt kellett a készülésre fordítanunk, ennek ellenére a jövőben is szeretnénk hasonló versenyeken indulni, hogy még több 
szép élménnyel gazdagodjunk, és még jobb eredményeket érhessünk el, bővítve tudásunkat a földrajz és a természet világának 
területén.

Vincze-Pál András
9.b

Földrajzversenyek diákszemmel
 

TE
H
ET

SÉ
G
G
O

N
D
O
ZÁ

S 
A 

FA
SO

RB
A
N

II. FÖCIK Kárpát-medencei földrajz-földtudományi verseny 
9-12. osztályos tanulók számára 
Országos döntőn: 9. hely Hornyák Boldizsár, Vincze-Pál András, 
Enyedi Réka 9.b 

„Földrajz az egész világ” Országos Geográfiai Kvízelítő 
9-12. osztályos tanulók számára
Országos döntőn: 16. hely Hornyák Boldizsár, Vincze-Pál András 
9.b; 21. hely Tóth Gellért 9.b (csapattársa sajnos nem utazott 
velünk, így egyedül versenyzett); 22. hely Locherer Dávid, Rideg 
Márk 9.b; 24. hely Valkó Doroti Adrienn 10.a, Vass Gellért Áron 9.b

XII. Jakucs László Nemzetközi Földrajzverseny 9-12. osztályos 
tanulók számára
Országos döntőn 31. hely Vincze-Pál András, Hornyák Boldizsár 
9.b; 36. hely Tóth Gellért, Enyedi Réka csapata 9.b

XXX. Less Nándor Országos Földrajzverseny 7., 8., 9., 
osztályos tanulók számára
Országos döntőn I/A kategóriában (7. osztály) 4. hely Molnár 
Annamária 7.a, Gajdicza Benedek 7.b; 8. hely Sebestyén András 7.b
Országos döntőn I/B kategóriában (8. osztály) 1. hely Elekes 
Panna 8.b 
Országos döntőn II. kategóriában (9. osztály) 7. hely Vincze- Pál 
András 9.b; 8. hely Tóth Gellért 9.b; 11. hely Enyedi Réka 9.b; 15. 
hely Hornyák Boldizsár 9.b

Lóczy Lajos Országos Földrajzverseny 9. osztályos tanulók 
számára
4. hely Vincze- Pál András 9.b; 13. hely Enyedi Réka 9.b; 15. 
hely Vass Gellért Áron 9.b; 19. hely Tóth Gellért 9.b. 25. hely 
Hornyák Boldizsár 9.b.

A tanulók a versenyeken 250-350 tanuló vagy csapat között, 
legtöbbször legfiatalabbként érték el ezeket a kimagasló 
eredményeket. 
A 7. és 10. osztályos tanulókat Szita Rita, a 8. osztályos tanulót 
Teleki András, a 9.b osztályos tanulókat Dávid Lászlóné szakta-
nárok készítették fel. Köszönjük a felkészítő tanárok áldozatos 
munkáját, diákjainknak pedig szeretettel gratulálunk ehhez a 
nem mindennapi teljesítményhez! Büszkék vagyunk rátok, amiért 
kitartó munkával ilyen szép eredményeket értetek el.

Nagy Domonkos László (11.b) az Evangélikus Iskolák Kutató 
Diákjainak III. Konferenciáján az Ember és természet szekcióban 
A kék vércse (Falco vespertinus) költőtelepek karbantartásának 
természetvédelmi jelentősége című nagyszerűen megtartott 
és szakmailag remek előadásával a színvonalas mezőnyben 
arany fokozatú minősítést szerzett. Felkészítő tanára: Csernus 
Rita. Gratulálunk Domonkosnak és felkészítő tanárának ehhez 
a szép tudományos sikerhez.

A Jedlik Ányos Fizikaverseny országos döntőjében a 
következő eredmények születtek: 7. évfolyamom: Végső Nándor  
VI. helyezés; Geresdi-Horváth Zalán VII. helyezés; Makai Lilla  
VII. helyezés; Geresdi-Horváth Donát  VII. helyezés. Felkészítő 
tanáraik Szűcs Emese, Vavrik Márton. 8. évfolyamon: Elekes 
Panni V. helyezés. Felkészítő tanára Költő Emese. Gratulálunk 
a diákoknak és a felkészítő tanároknak!

Duchon Laura kiemelkedő eredményt, 2. díjat  ért el a Közép-
iskolai Kémiai Lapok pontversenyében. Felkészítő tanára: 
Költő Emese. Gratulálunk ehhez a szép eredményhez!

TERMÉSZETTUDOMÁNYOS VERSENYEREDMÉNYEK
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Honnan szereztél tudomást a Diákszónok Konferenciáról?
Angoltanárnőm, Bakonyi Nikolett hívta fel figyelmemet a konferencia 
beválogató versenyére. Násztor Pétertől, az Engame Akadémia 
igazgatójától kapott e-mailben értesült a nem mindennapi 
lehetőségről, mely az ország összes angoltanárához eljutott. 
Megtiszteltetés volt, hogy ő bennem látta a legtöbb potenciált 
a jelentkezésre. Elért eredményeim nagy részét kiemelkedő 
tájékozottságának és folytonos támogatásának köszönhetem.  

Hogyan zajlott a felkészülés?
Még a felhívás napján megírtam a regisztrációhoz elvárt 
motivációs levelet, illetve elkészítettem a bemutatkozó videót, 
melyben magamról és előadásom céljáról kellett beszámolnom. 
Eleinte nehezemre esett elhinni, hogy egy egyesület tehetséges 
és szorgalmas diákok feltétel nélküli támogatását ajánlotta 
fel. Kellemes meglepetés volt, amikor szembesültem a ténnyel, 
hogy bejutottam az előválogatóba. Ezt követően kaptam két 
szigorú, de fantasztikus mentort és egy lehengerlően tehetséges 
tanulópartnert, akikkel legjobb tudásunk szerint hétről hétre 
együttes erővel fejlesztettük előadásainkat. A bejutott tanulókkal és 
Násztor Péterrel, aki az Engame által megrendezett eseményért 
felelt, december és január során többször élőben is találkoztunk. 
A felkészülési időszakba nemcsak beszédeink csiszolása, hanem 
a magabiztos nyilvános megszólalás megtanulása és a profi 
prezentálás alapjainak elsajátítása is beletartozott. 

Mesélj magáról az eseményről! 
A Diákszónoki Konferencia egy szombati napon a Közgazdasági 
Politechnikum Alternatív Gimnáziumban került megrendezés-
re. Délelőtt a további 10 beválogatott diákkal gyakoroltuk 
előadásainkat, és felfedeztük az előadótermet, melyben 4-5 
kamerát helyeztek el, hogy dokumentálják Magyarország első 
angol nyelvű diákszónoki konferenciáját. Fantasztikus élmény 
volt szemügyre venni diáktársaim fejlődését a tanfolyam alatt, 
az igazi katarzist azonban a kész színpadi előadásuk okozta. 
Érdekes módon előadás közben nem izgultam, ezt korábbi 
tapasztalataimnak köszönhettem. Magabiztosan álltam színpadra, 
tisztában voltam a mondanivalómmal, és azzal, hogy ezt a 
rendelkezésemre álló 10 perc alatt hogyan szeretném átadni 
a közönségnek. Bakonyi tanárnő támogató jelenléte sok erőt 
adott, őszintén hálás vagyok érte. 

Miről szól az előadásod?
A versenyfelhívásban ismertetett „We own the future” azaz „Miénk 
a jövő” témából kiindulva egyénileg kellett egy összefüggő témát 
választanunk. „Where’s my little girl?” azaz „Hol az én kicsi 
lányom?” című beszédem a 21. század egyik legfontosabb, mégis 
elhanyagolt problémáját hozza felszínre, mely szerint napjaink 
fiatal generációi a fejlett technológia hatására elérzéstelenednek, 
megfeledkeznek arról, hogy hibáikkal és negatív érzelmeikkel 
szembesüljenek. A zsebünkben lévő ártalmatlannak tűnő 
eszközeink függőséget okozhatnak a tizenévesekben, miután 
pár gombnyomást igényel, hogy tudat alatt eltereljék saját 
gondolataikat. Ez a rövidtávú megoldás azonban a jövőben 
alacsony érzelmi intelligenciával rendelkező és a szocializációtól 
elszokott felnőtteket eredményez. A problémára a felnőttektől 
eredő kritika is hat, saját tapasztalatomból következtetve úgy 
vélem, hogy negatív tulajdonságaink forrásával nem törődve 
emelik ki azokat. Előadásom sokkoló hatású, mivel tabutémával 
és annak hosszú távú hatásaival szembesítem a közönségem, 
ezáltal tudatosan kényelmetlen önreflexióra kényszerítem őket.  

Mit adott Neked ez a lehetőség? 
A megnyert egy hónapos tanfolyam elsősorban átértékeltette 
velem az előtte elért eredményeimet.  Korábban adtam már 
elő pszichológiai témát angol nyelven, de ez alkalommal nem 
egy tapasztalatlan lánynak éreztem magam, aki általános 
tényeket közölve ismertet egy számára érdekes témát, hanem 
egy tudatosan felkészült és magabiztos fiatal felnőttnek, aki 
öntudatos véleményt fejt ki, és önreflexióra készteti a befogadót 
úgy, hogy az előadást akarva-akaratlanul hazavigye magával. 
A tanfolyam alatt több élő konzultáción is részt vettünk, 
ezeknek a nyilvános megszólalásra irányuló beszédkészségeink 
fejlesztése volt a célja. A konferenciának köszönhetően volt 
lehetőségem megtapasztalni, milyen érzés egy olyan térben 
személyes véleményt megosztani, ahol minden tekintet rám 
szegződik. Azóta használt szavaim száma csökkent, értékük 
azonban lényegesen megnőtt. 

Mik a jövőbeli terveid? 
Terveim közé tartozik önmagam megismerése, személyiségem 
fejlesztése és hibáim elfogadása. Létünk egyik, ha nem a 
legfontosabb feladatának tartom, hogy megtanuljunk odafigyelni 
az érzelmeinkre, megértsük földi jelenlétünk célját, megtanuljunk 
pozitív és negatív érzelmeinkkel bánni, mely véleményem 
szerint hosszú távú megbékéléshez és felszabaduláshoz vezet. 
Emellett szeretnék további kihívásokkal szembesülni, hiszen ezek 
megoldása különleges morális értékkel bír számomra.

Lejegyezte: Bakonyi Nikoletta, a tanuló felkészítő és mentoráló 
pedagógusa, angol – francia – olasz szakos tanár.

Engame Akadémia - Diákszónok Konferencia
Interjú Valkó Dorotival 
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Az idei tanévben is odaítéltük azt az 

ösztöndíjat, melyet Fodor Zolán, 
iskolánk volt növendéke alapított. 

Ezt a komoly pénzjutalommal járó díjat 
végzős tanulóink kaphatják kiemelkedő 
tanulmányi eredményük és példaértékű 
szorgalmuk, valamint közösségi munkájuk 
elismeréseképp. 

A díjat a húsvéti istentisztelet keretében 
dr. Fabiny Tamás elnök-püspök adta át. 
A díjazottak: Kosztándy-Kovács Luca, 
Marczinka Lili, Varga Domonkos (12.a); 
Csáji Gyöngyvér, Dénes Borka, Nagybalsi 
Máté, Szecsei Péter (12.b); Gulyás Dominik, 
Somos Dóra, Wittner Nóra (12.c). Gratulálunk 
a díjhoz, kívánjuk, hogy a kapott pénzösszeg eredményesen 
járuljon hozzá a felsőfokú tanulmányok megkezdéséhez.

A díjazottak dr. Fabiny Tamással, dr. Csepregi Andrással, dr. 
Csizér Mártonnal és Hajdó Ákossal

Kérdezz! – Felelek!
Villáminterjú Elekes Pannival, a 8.b osztály tanulójával 
Kérlek, mutatkozz be röviden!
Elekes Panni vagyok, a 8.b osztályba járok.

Sokszor halljuk a nevedet az áhítatokon a versenyeredmé-
nyek hirdetésekor. Mi motivál, hogy ennyi megmérettetésen 
vegyél részt?
Alapvetően érdeklődő, kíváncsi természetű vagyok. Mivel sok 
minden érdekel, szeretném kideríteni, hogy mivel szeretnék majd 
a továbbiakban komolyabban foglalkozni.

Melyik a legkedvesebb versenyeredményed?
Annak ellenére, hogy úgy éreztem, nem készültem eleget, és 
előtte nem volt kedvem elmenni a Debrecenben rendezett Less 
Nándor Földrajzversenyre, ez a kedvencem. Előtte még soha 
nem voltam többnapos tanulmányi versenyen, ezért ez egy 
teljesen új élmény volt. 

Földrajz, fizika, angol, rajz: hogy lehet ennyi tárgyból ilyen 
alaposan felkészülni?
A karantén alatt rengeteg szabadidőm lett, ekkor kezdtem el 
rajzolni. Már kiskorom óta érdekelnek a térképek, a különböző 
kultúrák. A Less Nándor Földrajzverseny témaköre Közép-Európa 
és Ázsia volt. Mivel Ázsia különösen érdekel, ebből a témakörből 
volt egy kis alaptudásom, ezért csak Európa földrajzában 
kellett elmélyednem. Angolból rengeteget segít az, hogy eredeti 
nyelven nézek filmeket, és szeretek angolul regényeket olvasni. 
Nővérem, Elekes Dorottya nagyszerű eredményei matekból és 
fizikából igen motiváló hatásúak. 

Melyikben vagy a legerősebb?
Szerintem földrajzból és angolból.

Milyen terveid vannak a közeljövőre?
Leginkább a csillagászat érdekel, ezért jövőre szeretnék indulni 
az Athletica Galactica asztrofizika versenyen.

És ha távolabb tekintünk?
Tizenegyedikben matematika-fizika szakirányra szeretnék 
jelentkezni, de azt még nem tudom, hogy hol szeretném folytatni 
tanulmányaimat.

Köszönöm szépen! Élményekben, eredményekben (továbbra is) 
gazdag tanulóéveket kívánok Neked!
 N.S.

Elekes Panni és felkészítő tanára, Teleki András a 
XXX. Less Nándor Országos Földrajzverseny döntőjében elért 

I. helyezés díjátadóján
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A plakát Balogh Izabella, Tihanyi Liliána Éva és 
Tollmayer Misa Ádám 6.a osztályos tanulók munkája
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A hittanári munkaközösségben régóta dédelgetett álom 
valósult meg szeptemberben, a tanév elején: ketten 
csatlakoztak hozzám az áhítatok rendszeres zenei szolgá-

latában, Károlyfalvi Zsolt gitárral és énekkel, valamint Schranz 
Ambrus zongorával. Néhány hét múlva újabb tanártársaink 
csatlakoztak hozzánk: Ágoston Béla sokféle fúvós, húros és 
vonós hangszerrel, Gianone Kinga és Benkőné Di Giovanni 
Rita pedig énekkel.

Közös zenélésünk nem előzmény nélküli, hiszen diák csen-
desnapokon már korábban is játszottunk és énekeltünk együtt, 
a heti rendszerességű zenélés viszont több területen is nagy 
előrelépést hozott. A hétfői áhítatok rendje bővült, minden 
alkalommal kétszer éneklünk a diákokkal – a korálok mellett – 
ifjúsági énekeket is. Az Evangélikus Énekeskönyv énekei hamar 
el is fogytak, november végére Zsolt és Kinga új énekfüzetet 
szerkesztett, amelyből alkalmanként megtanulunk egy-egy 
új éneket. Az eredetileg 16 oldalas füzet azóta kétszer 4 

oldalnyi bővítést is kapott, a szemünk előtt születik egy ifjúsági 
énekeskönyv, kifejezetten a fasori diákok számára.

A zenélő tanári közösséghez már az első hetekben csatlakoztak 
diákok is, Mezei Bence a 10.b-ből, és Vass Áron a 9.b-ből. Az 
áhítatokon eleinte felváltva játszottak gitáron, mára azonban 
újabb diák tagokkal erősödött a csapat: Márton Gergely a 
11.c-ből szintén gitárral, Mészáros Barnabás pedig a 9.a-ból 
énekkel vesz részt az örömzenében. Zsolt a diákrésztvevőkkel 
hetente külön is gyakorol, így mára odáig jutottunk, hogy a 
felsősök áhítatán csak diákok játszanak és énekelnek, ilyenkor 
a zongoránál állandó kántorunk, a 12.c-s Kőszeghy Boróka ül.

A húsvét hétfőt követő áhítaton csak énekeltünk, aminek akkora 
sikere volt, hogy elhatároztuk, több ilyen alkalmat is tartunk. 

Dr. Csepregi András
iskolalelkész

Ferenc pápa 2023. április 29-én a Papp László Sportaré-
nában fiatalokkal találkozott. Rengeteg hozzánk intézett 
üzenetének egyike ez volt: „Aki mer, az nyer!” (magyarul 

mondta). Mert Istennel csak nyertes lehetsz! Azt a gondolatot 
akarta tudatosítani bennünk, hogy „azt hozzuk játékba, amink 
van”. Tehát ha van egy jó tulajdonságunk, akkor fektessünk 
bele energiát, félelem nélkül, és haladjunk tovább az úton. 
Tűzzünk ki magasabb célokat, ne lustálkodjunk, ne kényelmes-
kedjünk, hanem eddzük magunkat! Lássuk meg a szívünkben, 
hogy van olyan képességünk, amivel sok jót tehetünk. Érezzük, 
hogy jó dolog szeretni az Urat, és párbeszédben lenni Jézus-
sal, aki a lehető legjobb edző. Motivál és hisz bennünk.

Keressük meg az életben a céljainkat, ne csak a mobiltele-
fonjainkba bújva, magányosan, céltalanul tengődjünk, hanem 
legyünk csapatjátékosok, mert csak együtt, közösen tudunk 
növekedni az életben. Fektessünk az élet nagy céljaiba! Arra 
kért minket, hogy az élet valódiságára fókuszáljunk és ne egy 
digitális világra. „Ne tegyétek virtuálissá az életet!” – hangsú-
lyozta többször is.

A programok között szerepeltek koncertek, imádságok, ta-
núságtételek, beszélgetések, közös éneklések, táncok és 
természetesen a Szentatya volt a díszvendég, akit elsöprő taps 
és lelkesedés üdvözölt. A Forráspont által szervezett esemény 
közös szentségimádással zárult.

Weiszné Dobai Mónika tanárnő kíséretében több fasori di-
ákkal vettünk részt az eseményen, ami egy életre szóló emlék 
marad számomra. Hitmélyítő találkozás volt, ahol Ferenc 
pápa nekünk, fiataloknak hozta el Krisztus üzeneteit.

Felszabadult, jókedvű, egyszerű és nagyon közvetlen volt 
közöttünk. Ferenc pápa energiája, lendületessége, fiatalossága 
nagyon őszinte és inspiráló volt.

Fehér Krisztián Botond
9.b

Örömzene
 

„Aki mer, az nyer!”
találkozás Krisztus 
földi helytartójával  

Ferenc pápa 7 tanácsa a magyar fiataloknak
1.  Légy élő, aktív, az életed főszereplője!

2.  Tűzz ki magas célokat!
3.  Eddz! Jézus a legjobb edző: Ő hisz benned!

4.  Legyél csapatjátékos, tartozz egy közösséghez!

5.  Találj időt a csendre, hogy megállj és imádkozz!

6.  Legyél igaz ember, ne viselj álarcot!

7.  Oszd meg Jézussal és másokkal azt, amid van!

+1  Imádkozz Ferenc pápáért!
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A hittanórák mellett az idei tanév során is számos alkalmat szerveztünk, 
amelyeken a diákoknak lehetőségük volt önmagukhoz és Istenhez 
közelebb kerülni. Közösen vagy egyéni módon is bekapcsolódhattak 

az ünneplésbe, az alkalmak előkészítésébe, megélésébe. 
Év elején mindig ünnepi istentisztelettel kezdünk, ahol áldást kértünk erre 

a tanévre. Az év folyamán az egyházi ünnepeket a templomban ünnepeltük 
meg. Advent idején az iskola első emeleti aulája karácsonyi hangulatba 
öltözött. Idén is elkészítettük közös rózsaablakunkat. A terveket végzős 
diákjaink készítették el, búcsúajándékként. Ezt a fiatalabbak kiszínezték. Jó 
volt látni az alkotás folyamatát, ahogy egy diák elkezdte a színezést, majd 
egy másik folytatta a maga ötlete szerint. Végül a különböző elképzelések 
összekapcsolódtak és egy egésszé álltak össze. A mű nagy utat járt be, 
végül a Nemzeti Színház színpadán jelenítette meg Az ember tragédiájának 
konstantinápolyi bazilikáját. A karácsonyi hangulatról az aulában lévő közös 
zenélés gondoskodott, ahol a tanárokból a diákokból álló lelkes zenészek 
vezetésével együtt énekelhettünk, háttérben a diákok által készített betlehemmel 
és adventi koszorúval. A rajzórákon készült díszekkel felöltöztetett karácsonyfa 
idén is nagy öröm volt a bejárattal szemben, illetve az adventi vásáron 
sok-sok kincs, ajándék talált gazdára. Végül a karácsonyi csendesnapon 
az osztályok együtt készülhettek az ünnepekre.

Hagyományainkhoz híven ebben az időszakban gyűjtést szerveztünk 
hátrányos helyzetű, illetve háborús körülmények közt élő gyerekek, diákok 
részére. Az összegyűlt adományokat a Karácsonyi Angyalok segítői vitték 
el a rászorulóknak, míg a pénzbeli adományokat a Bizsu Közösségi Tér 
segítői, tanári kapták.

Tavasszal a böjti időszakban a Kezek keresztútja kiállítás képeivel 
készülhettünk a nagyhétre. A képek előtt elidőzve ki-ki elmélyülhetett a 

nagyhét egy-egy állomásán. Az agyagból készült képek mintájára a diákok is készítettek miniatűr szobrokat, így téve maguk 
számára személyesebbé a húsvétot. Az aulában folytatódott a közös zenélés, ami annyira népszerű lett, hogy még húsvét után 
is összegyűltünk egy kis örömzenélésre.

A tavaszi csendesnap alkalmával a diákok a zarándoklattal ismerkedhettek meg. Az Élet gyöngyei 
lelki program során az osztályok egy belső útra indultak, ahol örömeikre, fájdalmaikra, félelmeikre 
pillantottak rá, majd egy vezető segítségével körbejárva a témát, megélhették, hogy nincsenek egyedül. 
Sokan tényleg felkerekedtek és a természetben sétálva beszélgethettek nehézségeikről, kereshettek 
rájuk megoldásokat. Erre emlékezteti őket az a karkötő, amelyet maguk fűztek. Ha rápillantanak, 
tudhatják, hogy az életben vannak pusztaságok, titkok, örömök, és vannak szerető barátok, van család 
is. Mindennek kezdete és vége Isten gondoskodó figyelme.

Év végén búcsút intettünk végzős diákjainknak, útravalóul egy zacskó mustármagot kaptak. Mely 
szerény külseje ellenére, Isten országának jelképe. Gyorsan növő, sokszínű felhasználású növényként, 

amely egyben gyógyszer is, csodálatosan 
példázza, hogy „itt van Isten köztünk”!

A hittan munkaközösség nevében 
lejegyezte Pál Beáta.

Hitélet a Fasorban
Beszámoló a hittan munkaközösség munkájáról 

H
IT

ÉL
ET

 A
 F

A
SO

RB
A
N



19Fasori Hírmondó 2023/1-2

FA
SO

RI
 D

IÁ
KO

K 
A 

N
A
G
YV

IL
Á
G
BA

N

Hol is kezdjem? Mindenképpen célszerű lenne az elején, 
de hát mindig az a legnehezebb. Pár napja már, hogy 
hazajöttünk Nürnbergből, mégis kavarognak még az 

élmények a fejemben. Ez is alátámasztja azt, hogy mennyire 
jó volt ez az utazás. 

Akkor a legelejéről. Még októberben fogadtuk a német 
cserediákokat, akik egy hetet töltöttek nálunk. Kicsit ijesztő volt 
a tudat, hogy egy német anyanyelvű lány fog nálunk lakni, 
mégis pozitív csalódás volt az a hét. 

Március végén mi indultunk Németországba, hogy egy hetet 
töltsünk a cserediákjainknál. A vonatút hosszú volt, de annál 
szebb, bár volt, akinek a kanyargós vonatsínek nem tettek jót. 
Végül vasárnap délután megérkeztünk a nürnbergi vasútállomásra, 
ahol már a fogadó családjaink vártak minket. Volt, aki először 
találkozott a cserediákjával, mert nem tudott ahhoz menni, akit 
ő fogadott még októberben, nekem viszont szerencsém volt, 
mert ahhoz a lányhoz kerültem, akit már ismertem. 

A vasárnap délutánunk szabad volt, így sokan a fogadócsa-
láddal mentek kicsit felfedezni a várost. Vasárnap lévén, nem 
sok bolt volt nyitva, de az utcákon annál többen voltak. 

A hétfői napunkat a suliban kezdtük, ahol körbevezettek 
minket az épületben. Hatalmas volt az iskola, és teljesen más, 
mint a Fasor, de közel 2000 tanulóval ez nem meglepő. Így 
hát, hogy ne tévedjünk el a hatalmas épületben, a találkozási 
pontunk ezután a menza lett. 

Utána kicsit szétnéztünk a városban. Sétáltunk a mézeskalácsnak 
tűnő házak között, és megnéztük a főbb látványosságokat, 
mint például a szürkemarhaszobrot, ami úgy őrizte az egyik 
kis hidat, mint az oroszlánok a Lánchidat. Mint kiderült, a 
szarvai letörtek, és a Magyar Evangélikus Egyház küldött új, 
igazi szarvakat a helyére. Ez is bizonyítja, hogy mi magyarok 
mindenhol ott vagyunk. :) Megnéztük a várat is, ahol kiderült, 
miért is mondják a németek annyira, hogy Nürnbergben nagyon 
változó az időjárás. Az egyik pillanatban még sütött a nap, a 
másikban pedig már hatalmas pelyhekben esett a hó.

Délutánonként nem volt kötött program, így mindenki azt 
csinált, amit szeretett volna. Mentünk bowlingozni, mini golfozni, 
néhányan a Nürnbergi Állatkertbe is ellátogattunk, ahol delfinek 
is vannak. Volt viszont, aki színházba ment, vagy épp edzeni. 

Kedden és szerdán beültünk a cserediákunk első két órájára. 
Mivel voltak csoportbontások, és több osztályból is voltak 
csereprogramos diákok, így mindenki más órán tudott részt 

venni. Kedden megnéztük a Sebalduskirche-t, aminek az egyik 
tornyát meg is másztuk, és persze mikor, ha nem akkor volt a 
legnagyobb hideg és szél azon a héten. Utána még betértünk 
a Dürer házba, Nürnberg egyik nagy nevezetességébe, melynek 
szintén van magyar vonatkozása.

Utolsó teljes napunkon megnéztük a Zukunftsmuseum-ot, ami 
nagyon érdekes volt. Ezután volt egy óránk egyedül szétnézni a 
városban. Néhányan, megragadva az alkalmat, bevásároltunk 
mindenféle helyi specialitásból, ilyen volt a Lebkuchen (amit 
az itthoniak tíz perc alatt elpusztítottak) vagy a Brezel, ami 
igazából egy perec, de a németek mindenfélét raknak bele, 
így igazából olyan, mint egy szendvics. Legtöbbjük kedvence 
a vajas, ami tényleg nagyon finom. 

Csütörtökön utolsó programként megnéztük a város alá épült 
bunkereket, amelyek védelmet nyújtottak a város lakóinak a 
második világháború idején. Amiben viszont mi voltunk, oda 
megóvás céljából a műtárgyakat vitték, festményeket, ereklyéket 
és még a templomüveget is. Ez követően már a vasútállomásra 
mentünk, ahol nagy búcsúzkodások után indultunk haza. 

Őszintén nem hittem volna, hogy ennyire jó lesz ez az út, 
mert teljesen felülmúlta az elvárásaimat. Nürnberg csodálatos 
volt, és a társaság is csak jobbá tette az egész heti programot, 
és persze Fabiny Katalin és Sárai-Szabó Linda tanárnők is 
nagyon aranyosak és segítőkészek voltak.

Timár Lilla
11.b

Nürnberg 2023
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Több hónap telt el azóta, amióta a svéd cserediákok nálunk jártak Budapesten. Szeptember óta mindenki tűkön ülve várta 
a téli időszakot, és nemcsak a szalagavató miatt, hanem a Svédországba való utazás miatt is. Végzősként ez volt az 
utolsó közös kalandunk, mert ezután már a rettegett érettségire kell maximálisan összpontosítani. 

Február 5-e volt az indulás napja, és az ezt megelőző napok a szokásos pakolás – biztosításkötés – bevásárlás körtúrával 
teltek, kiegészítve a folyamatos megbeszélésekkel, hogy ki mit is vigyen. Vasárnap délután a reptéren találkoztunk, szerencsésen 
oda is talált mindenki időben, így utazásunk első fele zökkenőmentesen telt. A repülőút nagyon jó hangulatban telt, annyira 
belemerültünk a beszélgetésbe, hogy néha még arról is megfeledkeztünk, hogy más utasok is jelen vannak rajtunk kívül. Így 
mire Stockholmban leszálltunk, mindenki kellően elfáradt, de még hátra volt az utazás másik fele, amit vonattal tettünk meg 
Hudiksvallba. A vonatozás röpke 3 órát vett igénybe, közben meg kellett küzdenünk az angolul nem igazán beszélő kalauzokkal 
és a nem túl türelmes utasokkal a svéd éjszakában. A vonatozás végére senki nem maradt talpon, és félig alvajáróként kecme-
regnünk le a vonatról, de az állomáson már a cserediákjaink vártak bennünket kocsival, ami a kényelem netovábbját jelentette 
számunkra. Az első találkozás hosszú idő után mindig kicsit szokatlan, ám cserediákjaink kitörő boldogsággal és lelkesedéssel 
fogadtak minket. Kocsival még körülbelül egy órát utaztunk, mire mindenki hazakeveredett, de legalább volt időnk bepótolni 
az elmúlt hónapokban elvesztegetett időt, és elmesélni egymásnak az elmúlt időszak eseményeit. 

Hétfőn délre kellett a gimnáziumhoz mennünk, 
első programunk a svéd gimnázium felfedezése volt. 
Bepillantást nyerhettünk az ottani iskolarendszerbe 
és oktatásba, utána egy fizikaórán is részt vehettünk, 
ahol különféle kísérleteket végezhettünk a fénnyel 
kapcsolatosan. Délután egy közös floorball meccsre 
is meghívást kaptunk, ahol megtapasztalhattuk, 
milyen is a svéd versenyszellem, de örömmel 
mondhatjuk, hogy rengeteg nevetéssel és annál 
is több góllal zárult a délután. Estére vacsorára 
invitáltak minket az egyik svéd tanárhoz, ahol 
nemcsak a kóstolásba vonták be a vendégeket, 
hanem a tradicionális ételek elkészítésébe is. 

Keddre jó adagnyi meleg ruhával készültünk, 
mert a program matracon csúszkálás volt az 
ottani dombvidéken. Biztosan mondhatom, hogy 
mindnyájunk tetszését elnyerte a program, és 
persze a csodálatos táj is. A keddi esemény csupán 
ráhangolódás volt a szerdára, hiszen akkor jött 
az igazi kihívás, a sífutás, majd később a síelés. 
Kedd este kárpótlásképp egy pizzaesten is részt 
vehettünk, ahol az ételek kóstolása mellett a 
westerntánc egy svéd változatát is megtanulhattuk. 

Rengeteg segítséget kaptunk a cserediákjainktól, 
akik egy percre sem hagytak magunkra minket. 

Svédországi cserediákprogram
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A sífutásban voltak ügyesebbek, de ez 
alapvetően az életben maradásról szólt, így 
nem csoda, hogy a síelés mindenkinek jobban 
elnyerte a tetszését. A síelés nehéz sport, 
pláne ha kezdő vagy, aggodalomra azonban 
senkinek nem volt oka, mert Haraszti tanárnő 
és Hámor tanár úr a svédek közreműködésével 
a síelés minden csínját-bínját megtanította 
nekünk. Kezdőként is nagyon pozitív élménnyel 
zárult a szerdai nap közös része. Délután a 
fogadó családjainkkal volt egy közös családi 
vacsora, és különféle családi programokba 
kapcsolódhattunk be. 

Csütörtökön a horgászaté volt a főszerep. 
Testközelből megtekinthettük, hogyan is zajlik 
egy fagyott tavon a horgászat. A kevésbé 
lelkesek pedig a tűz körül próbálták átvészelni 
az időjárás viszontagságait. A közös ebéd 
után egy templomba is bemehettünk, ahol 
a lelkész arról beszélt, hogyan zajlik egy 
svéd istentisztelet. Az estét egy csoportos 
bowlingozással zártuk, amiben egy fokkal 
gyakorlottabbnak bizonyultunk, mint az előző 
napi tevékenységekben… Az esti hóvihar miatt 
későig maradtunk, így megismerhettük a 
cserediákjaink osztálytársait és barátait, akik 
csatlakoztak hozzánk a hét hátralévő felében. 

Pénteken ismét az iskolánál kezdtünk, és az 
iskolai jégpályán korcsolyázhattunk, ahol a hokit 
is kipróbálhattuk. Ennek végül nem sok köze 
volt az eredeti játékhoz, viszont ennek ellenére 
(vagy épp emiatt) mindenki jól szórakozott. A 
korcsolyázás után visszamentünk az iskolába, 
ahol az ottani szimulátorokat próbálhattuk ki, 
ami az egész délelőttöt igénybe vette. Utána 
egy újabb autentikus sport következett, a curling, 
ami sokkal nehezebb volt, mint amilyennek 
hangzik. A kezdeti nehézségek után – mint a cipőválasztás és a szabályok megismerése – sikeresen elkezdődhetett a meccs. A 
délután végére kellően kifáradva készülhettünk a „taco Friday” elnevezésű rendezvényre. Mindenkit eléggé meglepett, amikor 
kiderült, hogy a svéd emberek imádják a mexikói kultúrát és ételeket, emiatt minden pénteken közös vacsorákat szerveznek, ahol 
tacot esznek. Ez egy olyan hagyomány, amit szinte mindenki ismer. A vacsora kicsit sietősen telt, mert utána megnézhettünk egy 
igazi hokimeccset, ahol Ljusdal csapata játszott, és ez volt az utolsó meccsük itthon, a cél pedig a döntőbe kerülés volt, amit 
sikerrel teljesítettek. A legutolsó közös esténkre valami emlékezeteset akartak nekünk megmutatni a cserediákjaink, így egy esti 
erdei túra keretében tűzrakást és pillecukor evést szerveztek nekünk. 

 Szombat reggel indultunk vo-
nattal Stockholmba, majd a búcsút 
követően ismét nyakunkba vettük a 
svéd vidéket, hogy visszautazzunk 
Stockholmba, ahol még 3 napot 
töltöttünk. A svéd főváros is bőven 
tartogatott látnivalókat, mint pél-
dául a Természettudományi- vagy 
a Technikai Múzeum. Hajózhattunk, 
láttuk a Vasa Múzeumot és a 
híres-neves Abba múzeumot is, 
de természetesen a Királyi Palota 
sem maradhatott ki az őrségváltás 
megtekintése miatt. A hét végére 
teljesen kimerülten, de élményekkel 
tele indultunk haza Budapestre. 

Cserediákjainknak és tanára-
inknak köszönhetően rengeteg 
tapasztalattal és emlékkel gaz-
dagodhattunk. Mindenki nevében 
szeretnénk megköszönni Haraszti 

Réka tanárnőnek és Hámor Endre tanár úrnak a szervezést és a végtelen mennyiségű türelmet, meg persze a kifogyhatatlan 
megoldásokat minden apró-cseprő helyzetre. 

Marczinka Lili
12.a
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Intézményünk élete képekben
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ADVENTI 

VÁSÁR

KORHŰ-NAP

FASOR KUPA

SÍTÁBOR
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Egy októberi szerda reggel indultunk négynapos 
kirándulásunkra Lengyelországba, ami a 
Waclaw Felczak Alapítvány támogatásának 

köszönhetően valósulhatott meg. 
Pár óra szórakoztató buszozás után érkeztünk 

meg első célpontunkhoz, Zakopaneba, ahol sikló 
vasúttal felmentünk Gubalowkára, és megcsodáltuk 
az elénk táruló gyönyörű látványt. Az első osztály-
képünk elkészítése után következett a városnézés. 
Bejártuk a hangulatos sétálóutcákat, majd a Felczak 
emléktáblánál tiszteletünk kifejezéseképp elhelyeztük 
koszorúnkat. Kis csoportokban meglátogattuk a temető 
melletti káprázatos fatemplomot, majd sétáltunk 
a sajtpiacon. Este érkeztünk meg a szállásunkra, 
ahol a bőséges vacsora után még csapatépítő 
feladatokban is részt vettünk.

Másnap kora reggel a Dunajec folyóhoz utaztunk, 
ahol közel két órát tutajoztunk. A hajó Szczawnica 
nevű településre vitt minket, ahol megebédeltünk, 
majd 12 km-es sétával fejeztük be a napot. A séta 
közben felelevenítettük természetföldrajzi ismerete-
inket. A busz ezután Krakkóba vette az irányt, ahol 
beosztottuk a szobákat, és az igényes szállásunkon 
kipihentük a hosszú nap fáradalmait.

A harmadik napon Krakkó nevezetességeit néztük meg, kezdve az óvárossal, ahol a Wawel dombra érkezve megnéztük a 
Posztócsarnokot, a Mária templomot, a Városházát, a várat, a székesegyházat és sok más érdekességet. Lengyel túraveze-
tőnk kísért el bennünket, és mondott érdekes információkat. A város terén kaptunk szabadidőt és ebédidőt, hogy kedvünkre 
nézelődhessünk. A szabadidő után jött értünk a busz, amely átvitt minket Kazimierzbe, a zsidó negyedbe, ahol megnéztünk 
egy zsinagógát és a negyed főterét, a Plac Nowyt. Megemlékeztünk a II. Világháborúról és a német megszállásról. Az utolsó 
programmal elkezdtünk készülni az érzelmileg kemény másnapra. 

Az utolsó nap reggelén ugyanis buszra szálltunk, ami elvitt minket Oswiecimbe, ahol megnéztük az auschwitzi haláltábort, 
illetve a koncentrációs tábor több helyszínét. A táboron belül fülhallgatóval hallgattuk meg a legfontosabb információkat. 

A hazaindulás előtt szülinapoztunk egyet zárásként. 
Köszönjük a Waslaw Felczak Alapítvány támogatását, mellyel felejthetetlen élményt biztosítottak az osztálynak.

Ebers-Ujvári Sofie, Liling Adél
9.b

A Covid miatt több mint egy év szervezés után végre megvalósult egy régi tervünk. Fasori diákok, tanárok és szülők lelkes 
csapata 2023. március 12-én felült egy buszra, és nekivágott a nagyvilágnak, hogy 8 napon keresztül járja Európa fizikához 
kötődő nevezetes helyszíneit, a Max Planck Intézettől kezdve a CERN-en át az ITER-ig. A szerzett élmények szavakba 

öntéséhez sokkal több időre és terjedelemre lenne szükség, de bátran javasoljuk, hogy faggassátok az utazókat, és reméljük, 
hogy megállíthatatlan mesefolyamot szabadítotok magatokra! Addig is a szavak helyett meséljenek a számok és a fényképek:
Szervezés: több mint 1 év 
Előkészítő előadások: 4, összesen 378 perc 
Utazók száma: 47 fő 
Elhagyott diákok száma: 0 
Elhagyott kispárnák száma: 1 (elnézést Mira!) 
Számítógépek eltulajdonítására tett kísérletek (ismert) száma: 2 
Fantasztikus sofőrök száma: 2 
Megtett út: 3600 kilométer 
Legmagasabb pont az út során: 3842 méter 
A leghidegebb hőmérséklet: fagypont alatt, -4, -5 fok. 
Legesősebb nap: március 14. 
A legtöbbet gyalogló nap (természetesen): március 14. 
Testközelben látott fúziós reaktorok száma: 3 
Testközelben látott gyorsítók vagy gyorsítóalkatrészek száma: 
nagyon sok 

Lengyelországi kirándulás a 9.b-vel
 

A Fasor (első) CERN-i útja
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Pensées du voyage de Paris 
le 20 octobre 2023 – le premier jour
Après un vol très confortable nous sommes arrivés dans la 
capitale de la France à 8 :25. En prenant le RER nous sommes 
arrivés très vite à notre hôtel au Choisy le Roi qui est un 
vraiment joli quartier de Paris. A la réception nous avons dû 
faire face à notre plus grande peur : il a fallu commencer à 
parler en français ! Apres avoir reçu les clés de chambre nous 
nous sommes reposés un peu et après, nous avons commencé 
à découvrir P A R I S .

Au début, nous étions inquiets et tout curieux de connaître 
Paris, mais à notre grande surprise la capitale de la France 
est toute similaire à celle de la Hongrie, mais la première est 
quand-même plus grande... bien plus grande.

Notre premier arrêt a été Versailles dont le jardin a été bien 
trop grand pour que nous puissions le tout voir, un jour n’est 
pas assez pour cela. Bien sûr, nous avons visité le Château de 
Trianon qui avait joué un rôle important dans la vie historique 
de la Hongrie. C’était une journée parfaite et un excellent 
début de mission de Paris.

La maison de Victor Hugo
Victor Hugo est un écrivain très important dans la littérature 

française, semblablement que Jókai dans la nôtre. Donc, il était 
évident de visiter sa maison. C’était merveilleuse. Le mobilier, 
les peintures – et encore certains portraits des membres de 
famille réalisés par Hugo lui-même... Fait intéressant, Hugo 
aimait bien la culture asiatique, il avait donc une salle dédiée 
à celle-ci. C’était génial d’être dans les salles où vivait l’un des 
plus grands écrivains de l’ère romantique.

La Sainte Chapelle
Tout d’abord, c’était horriblement compliquer d’y entrer. D’abord, 

nous étions un peu impatients, mais après avoir réalisé combien 
d’attentats terroristes s’étaient produits en France dans ces 
derniers temps, nous l’avons compris. Et la vue de la Sainte 
Chapelle vaut bien la peine. Les mots ne peuvent pas décrire 
la beauté de celle-ci, vous devez donc le visiter vous-même. 
Bien sûr, il y avait beaucoup de monde, mais en voyant ces 
rosaces et ces statues on ne peut pas être empêché de sentir 
quand-même la présence d’une entité sacrée.

Paris 2023
 

Az út közben hallott előadások száma a pezsgőkészítéstől 
kezdve a miért jó fizikusnak lenni témáig: sok, kb. mindig, 
amikor nem aludtunk vagy ettünk. De néha akkor is. ☺ 
A csoporttal találkozó fizikai kutatóközpont főigazgatók 
száma: 1 
A csoporttal találkozó volt Fasori, ma a CERN-ben dolgozó 
diákok száma: 1 
A közös album: 1878 fénykép 
Meglátogatott városok száma, ahol program volt: 9 
Az úton végig velünk lévő fizikusok száma: 1 egész és 3 fél 

Az úton a csoport körül megfordult fizikusok száma: meg-
számlálhatatlan 
Átlagos alvással töltött idő az út során naponta (forrás Cs. 
A. és C. Z.): 4-5 óra

A számokat lejegyezte az út szervezője, 
Izsa Éva, matematika – fizika – informatika szakos tanár.

Az IBS Nemzetközi Üzleti Főiskola és az Emirates légitársaság 
által közösen szervezett angol nyelvi vetélkedőn tavaly 
Varga Domonkos Pál 12.a osztályos tanulónk 1. helyezést 

ért el, és ezzel 1 millió forint jutalmat nyert az iskola számára, 
melyet Domonkos kérésére a nyelvtanulás támogatására fordított 
az intézmény. Ennek köszönhetően jutott el a 12.a osztály francia 
nyelvi tagozatos csoportja Párizsba. Francia nyelvű élménybe-
számolójuk jól mutatja, hogy Domonkos befektetése megtérült! 
Köszönjük neki ezt az önzetlen felajánlást, Tasnádi Zsuzsanna 
és Szlávik Andrea tanárnőknek pedig az út megszervezését és 
a csoportkísérést.
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Hôtel des Invalides / Les Invalides
Napoléon, la plus grande figure de l’histoire de France. 

Fait amusant : le cercueil de Napoléon est mis si bas que 
tout le monde - même ses ennemis - doit s’incliner pour 
le voir. Autre fait amusant (pour les Hongrois) : le bouclier 
du roi Mátyás se trouve ici. Le bâtiment était immense et 
joliment décoré. Près du cercueil GÉANT sur tous les murs 
vous pouvez voir des sculptures de Napoléon sous la forme 
d’une grande figure romaine mythologique. Voir ce genre de 
culte était fascinant (encore aujourd’hui les Français l’adorent) 
et quelque part un peu inquiétant (en raison d’autres types 
de cultes de personnes dans l’histoire). Mais n’oubliez pas : 
Napoléon – aussi grand soit-il – était encore un dictateur.

Tóth Bence Sándor
12.a

Notre voyage à Paris
le 22 octobre, dimanche – après midi

Après un jour très aventureux dans le Quartier Latin et 
au centre ville de Paris, nous avons continué notre sortie 
en direction de la Tour Eiffel. Comme cette édifice est très 
haute, on ne l’a pas pu prendre de vue. En marchant vers 
la Tour on a fait une petite pause dans un restaurant, où 
on a mangé de très bons poké bowls. En mangeant nous 
nous sommes renouvelés nous avons pu alors continuer 
notre chemin. Dans peu de temps, on a été sous la Tour 
Eiffel et on a dû décider si on veut la monter ou non. Mais 
après avoir vu la file énorme à l’entrée, nous nous sommes 
mis d’accord qu’on verrait plutôt de belles vues de la ville 
aux autres jours et nous ne devons pas forcément monter 
la Tour Eiffel parce qu’elle est aussi très jolie d’en bas. Nous 
avons alors décidé de traverser le Pont d’Iéna sur la Seine, 
et marcher jusqu’à la Place Trocadéro, qui se trouve en face 
de la Tour Eiffel. Bien sûr, on a pris nombreuses photos, du 
pont par exemple entre autres. Mais pendant qu’on était 
en train de le traverser, le soleil s’est lentement couché et 
l’illumination de la Tour Eiffel a commencé à clignoter. C’était 
une ambiance magnifique et inoubliable. Après tout, on a 
pris le métro jusqu’à la Place d’Étoile où se trouve l’Arc de 
Triomphe qu’on a pu monter cette fois-ci... Il faisait déjà noir 
et la vue du haut était merveilleuse. On a pu voir toute la 
ville comme par exemple la Tour Eiffel qui a encore clignoté. 
Après être descendu on a continué aux Champs-Élysées 
qui est une énorme avenue avec beaucoup de magasins 
et de lumières. On les a déjà vus dans la journée donc il 
était intérressant de les voir encore une fois dans la nuit. 
Avec cette belle experience on a finis notre jour et on est 
revenu à l’hôtel.

le 24 octobre, lundi – matin
C’était notre dernier jour à Paris. Comme nos forfaits 

n’étaient plus valides, le premier exercice a été d’en acheter 
des nouveaux. Après l’avoir fait, on a pu commencer le 
derneir jour de notre séjour. On a voyagé au centre ville 
encore une fois. Notre première destination a été l’Opéra 
de Paris. Il est un vraiment beau bâtiment donc on y a pris 
évidemment beaucoup de photos comme d’habitude. Après, 
nous nous sommes promenés à l’autre côté de l’Opéra où 
notre prochaine distinction, les Galeries Lafayette se trouvaient. 
C’est un immense centre commercial très luxurieux qui a un 
intérieur semblable à un théâtre. Ça avait l’air très bien, surtout 
avec tous ses jolis magasins. On a aussi pu monter à la 
terrasse de toit où on a vu une vue panoramique incroyable 
de la ville. Je l’ai trouvée intérressante comme les couleurs 
d’autumne ont bien harmonisé avec celles des maisons et 
des bâtiments diversifiés de Paris. Le Montmartre avec la 
Basilique Sacré Cœur, notre prochaine destination a aussi 
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été visibles de la terrasse de toit des Galeries Lafayette. 
Après y être descendu on a continué notre chemin en 
direction des curiosités que j’ai déjà mentionnées. Dans 
peu temps on est alors arrivé dans un des plus fabuleux 
quartiers de Paris qui s’appelle Montmartre.

Varga Domonkos
12.a

Des impressions
La groupe française a voyagé à Paris le 20 octobre, 

un jeudi. L’avion a décollé vers six heures du matin alors 
on s’est rencontré de très bonne heure à l’aéroport, mais 
ce n’était pas grave parce qu’on a pu dormir ou bavarder pendant le vol. On 
est arrivé à l’aéroport français vers huit heures du matin. Avant de commencer 
notre séjour à Paris c’était moi qui ai dû acheter les forfaits pour la semaine 
– c’était un peu difficile, mais je me suis bien débrouillée quand-même.

Qu’est-ce que nous avons mangé dans la ville des lumières ?
On a pris le dîner ensemble le soir, on a beaucoup bavardé de n’importe 

quel sujet. Un de ces soirs c’était nous qui avons préparé le repas : on a cuisiné 
des pâtes bolognaise qui s’est avéré incroyablement délicieux.

Un autre soir nous avons recommandé les pizzas, mais nous étions si rassasiés 
que la plupart de la groupe s’est endormie.

Bref, on a bu beaucoup de cafés, et mangé beaucoup de croissants qui 
sont vraiment délicieux.

Le dernier jour on est parti vers 22 heures est on a atterit vers minuit. Notre 
sortie a été une expérience inoubliable à mon avis.

Mes préférés :
Quand on est arrivé à Montmartre on s’est assis dans un petit joli café et 

abordé de nombreux sujets. C’était tellement bon et si le vent n’avait pas été 
si foid nous serions restés encore plus longtemps. Mais finalement nous avons continué notre chemin, nous y avons acheté 
quelques souvenirs. Puis, on a eu un rendez-vous avec mon copain, Hikaru et on est allé au Parc Monceau pour le visiter, y 
faire une promenade et bavarder bien sûr.

Avant d’arriver au sommet de Montmartre, on a visité encore le mur des amoureux qui est un mur tout simple, mais « je 
t’aime » est écrit dessus en nombreuses langues. Dans quelques minutes nous l’avons trouvé aussi en hongrois. C’est un endroit 
vraiment sympa à mon avis qui peut bien rapprocher les uns à des autres.

Harmatos Lenke
12.a

Un jour à Paris
Nous avons eu de la chance de visiter les mo-

numents principaux. Pour moi les choses les plus 
excitantes sont la Tour Eiffel et le Parc des Princes 
- avec le Stade de PSG. Avant d’avoir visité le 
Stade nous avons traversé le Pont Mirabeau qui 
était magnifique parce que d’ici on a pu voir la 
Seine ensemble avec la Tour Eiffel. Je pense que 
c’était le moment où je suis tombé amoureux de 
Paris. Pour arriver au stade nous avons dû nous 
renseigner sur le chemin, le demander plusieurs 
fois, mais finalement nous avons réussi à y arriver. 
Le stade est vraiment gros et c’était magnifique de 
le voir parce que mon joueur de football préféré 
fait partie de ce club, il s’appelle Messi. C’était 
incroyable.

Peut-être la plus belle et la plus connue curiosité 
de Pris c’est la Tour Eiffel. Quand nous l’avons visitée 
l’atmosphère a été incroyable grâce aux musiciens 
et aux Parisiens et aussi aux touristes. Le soleil se 
couchant les lumières de la Tour Eiffel s’allumaient 
et comme ça le qurtier a été magnifique. Tout le 
monde a préparé énormément de photos, mais il 
y avait des personnes qui ont pris des photos aussi 
du milieu de la route. Pour moi ces expériences 
sont inoubliablesr 

Hegedüs Richárd
12.a

A beszámolókat lektorálta: Tasnádi Zsuzsanna, 
latin-francia szakos tanár.
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Ó de jó kis 
sós kép 
lesz ez 

Milyen jó a 
sóbarlangban 
csónakázni!  

Darázs bácsi elvitt minket a 
Tordai hasadékhoz, majd 
boldogan megebédelt 

Ez egy nagyon szomorú 
hely  

De jó lenne itt csónakázni… 
Ugye Huba, 
milyen jó 
itt lenni a 
Békás‐

szorosba? 

Igen! De 
végre 
lenne 
már egy 
árus… 

Jajj, csak 
nehogy 
leessek 
innen! 

Rúgd már 
a labdát! 

Határtalanul... Erdélyben
 

Jó napot! 
Darázs 
István 
vagyok 

Jaj de 
unalmas a 
buszozás!  

Én vagyok a 
koponyaőrző 

Bence nagyon szereti a 
templomokat  

De szép 
ennek a 

templomnak 
a díszítése! 

Ego 
sum rex 
Matthia

Csenge és Dés nagyon 
szeretik a városnézést 
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Na, ki kér 
viráglevest? 

De 
szeretek 
kirándulni

:D! 

Szent Anna‐tó 
Ne már, ez 
nagyon fáj, 
ne dobálj 
kövekkel! 

Lányos foci 

Huuh, de 
fárasztó 
az erdélyi 
ingafutás 

Hmm, de 
finomat 
ettem! 

Afterparty a fiúk házában 

A képregényt Molnár Ancsa és Gyalog Lili 9.a osztályos tanulók készítették.  

 

Vajdahunyad vára 

Megálló a 12 órás út közben 

Viszlát 
gyerekek! 

Viszlát 
Darázs Úr! 

VÉGE 
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Csehországban jártunk
 
Idén áprilisban néhány diáktársammal 

volt szerencsém ellátogatni a csehországi 
Brno-ba. Szerintem joggal mondhatom, 

hogy mindannyian nagyon izgatottak voltunk, 
és kíváncsian vártuk a cserepartnereinkkel 
való találkozást.

Korán reggel indultunk Flixbusszal, és a jó 
társaságnak hála, hamar el is repültek az 
utazással töltött órák. Amikor megérkeztünk 
az állomásra, már ott vártak minket a cseh 
diákok. Az első nap nagy része szabadfog-
lalkozással telt. Egy nagyobb diákcsoport 
viszont összefogott, együtt vittek el minket 
kirándulni. Voltunk hajókázni, megmutatták 
a város híresebb turistalátványosságait, így 
jobban meg tudtuk ismerni egymást.

A második nap első felét az iskolában 
töltöttük. Bemutatták nekünk az épületet, 
és azt, hogy melyik helyszínen mi zajlik a 
hétköznapokban. Ekkor mutathattuk be a 
prezentációkat, amikkel készültünk, a délutánt 
pedig további csapatépítő játékokkal, például 
városnéző quizzel töltöttük.

Kedvenc programom a Lednice-i kastélyhoz 
szervezett kirándulás volt. A csoportunk 
egy gyönyörű épületet láthatott, melyet 
egy hatalmas, zöld terület vett körül. Egy 
teljesen más korszakba repített el minket 
ez a túra, és a kastély bejárása után még 
egy üvegházba is bemehettünk, vagy egyszerűen csak felfedezhettük a kert szépségeit.

Az utolsó nap már nagyon gyorsan eltelt. Tartottunk egy kis összefoglalót az elmúlt napokról, és mindnyájan szomorúan 
vettünk búcsút újdonsült barátainktól. Azzal az ígérettel indultunk el hazafelé, hogy nemsokára újra látjuk egymást.

Összességében szerintem mindenki számára jó élmény volt Brno, és életre szóló emlékekkel gazdagodtunk. Köszönjük szépen 
a szervezést és a kísérést Szathmáry Adrienn, Bakonyi Nikoletta és Fazekas Lilla tanárnőknek!

Miereisz Tamara
11.a
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A 9.b osztállyal idén is ellátogattunk Ausztriába egy 
ötnapos sítúrára. Azt hiszem, mindannyiunk nevében 
mondhatom, hogy szinte egész évben ezt a kirándulást 

vártuk, így hatalmas örömmel töltött el mindenkit, hogy 
végre eljött március, és indulhattunk a várva várt útra. 
Négy-öt órás „hangos” buszozás után izgatottan érkeztünk 
meg Hollensteinbe, ahol egyből elfoglaltuk szállásunkat, és 
kibéreltük a síléceket, a snowboardokat és a bakancsokat.
Másnap egy kiadós reggelit követően már indulhattunk is 
síelni. A szállás mindössze húsz percnyire volt a sípályától, 
így minden nap hamar felértünk a hegycsúcsra, ahonnan egy 
rövid eligazítás után meg is kezdhettük az áhított lesiklást. A 
síoktatás játékos és szabad volt, így mindenki nagyon élvezte. A 
nap fénypontja mégis az volt, amikor a nap végén önfeledten, 
szabadon „száguldozhattunk.”

Ebédidőben általában közösen „hüttézett” az osztály. Nagy 
kedvencünk természetesen idén is a „wienerschnitzel” volt, na meg 
persze a gőzgombóc. Ez is egy rendkívül élvezetes, csapatépítő 
része volt a kirándulásnak. A nap végére kellemesen elfáradtunk, 

de a szálláson minden nap remek vacsora várt minket, majd 
hatalmas ping-pong és társasjáték partyk kezdődtek.

Összességében az osztály nevében mondhatom, hogy teljesen 
meg voltunk elégedve a szállással és a programokkal is. A 
tavalyi kisebb balesetek ellenére idén szerencsére mindenki 
épségben tért haza. Mindannyiunk életében felejthetetlen élmény 
marad ez a sítábor (is). Máris várjuk a következőt!

Vass Gellért Áron
9.b

Sítábori élményeink
Hollensteinben, Hochkarban 
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Péterfy Kupa 2023
 
Schranz Ambrus tanár úrral már ősszel megkezdtük a 

felkészülést az április 21-i győri Péterfy Kupára. Minden 
héten az összhang megteremtése volt a cél. 

Április 21-én kora reggel indultunk el vonattal, ami körülbelül 
másfél óra alatt el is vitt minket Győrbe. A helyszínre, a Péterfy 
Sándor Evangélikus Gimnáziumba csak 20 perccel később 
érkeztünk meg. A pálya mérete kissé felkavarta a kedélyeket, 
hisz majdnem fele akkora volt, mint a szabályos futsal pálya, 
illetve az a pálya, ahol szépen begyakoroltuk a mi kis játékunkat. 

A tornán 9 csapat vett részt, ezt a 9 csapatot 2 csoportra 
osztották egy 4, illetve egy 5 fős csoportba. Egy mérkőzés 12 
percig tartott, a csoportban mindenki játszott mindenkivel 1-1 
mérkőzést. Mi a 4 fős csoportba kerültünk a Sztehlo, a Berzsenyi 
és a Nyíregyházáról érkező Kossuth csapatai mellett.

Az első meccsen a Kossuth ellen játszottunk egy simának 
mondható 2:1-es mérkőzést. A második ellenfelünk a Berzsenyi 
volt. Sopronból érkeztek, már a kezdetektől nagyon szimpa-
tikusak voltak. Hihetetlen fordulatos mérkőzés végén 4:3-mas 
győzelemmel távoztunk. Immáron 6 pontunk volt, fel is kerültünk 
a csoport 1. helyére. A harmadik meccsen nem volt kérdés. 
Nincs matek, nem kaphatunk ki. Véleményem szerint ez volt 
a torna legfeszültebb, leginkább embert próbáló mérkőzése. 
A Sztehlo elég hamar megszerezte a vezetést, amit meg is 
tudott tartani mindaddig, amíg egy hatalmas bombával a 
7-es játékosunk be nem talált az ellenfél kapujának jobb alsó 
sarkába, bebiztosítva ezzel a csoportelsőséget.

A felsőházba 4 csapat jutott be: a csoportok első kettő 
helyezettjei. A versenyben maradt 4 csapat tehát így nézett ki: 
Deák, Péterfy, Berzsenyi, Fasor. Az első meccsen nem mással, 
mint a házigazdával csaptunk össze, a Péterfyvel. Nagyon 
korrekt 1:1-es mérkőzést játszottunk, így a következő 2 mérkőzésen 
múlott minden. 

Deák tér. Szerintem nem kell senkinek bemutatni ezt az iskolát. 

Ennek a meccsnek nem csupán a 3 pont bebiztosítása volt a 
célja. Ezen a meccsen csak a győzelem volt az elfogadható 
eredmény. Így is lett! A 11-es játékosunk mesterhármasával 
magabiztos győzelmet arattunk. A hazai csapat utolsó meccsén 
múlt minden. Ha győzni tudnak, pontegyenlőség lesz. Ebben az 
esetben gólkülönbséggel dől el, hogy ki lesz a torna győztese. 
A meccs első 10 percében egy ki-ki meccset láttunk, ami aztán 
az utolsó percekben elfajult. Sokszor éreztünk igazságtalannak 
egy-egy bírói döntést. Végül a torna második helyezését sikerült 
elérnünk veretlenül. 

A tornán mindenki kihozta magából a maximumot. Schranz 
tanár úr szerepe elengedhetetlen volt ezeknek a sikereknek az 
elérésében, hiszen egész tanévben rugalmasan és kitartóan 
tartotta össze a csapatot. Jó érzés volt, hogy vendéglátóink 
kedvesen és befogadóan bántak velünk.

Jövőre is szeretnénk részt venni a rendezvényen, remélhetőleg 
meghívást kapunk rá.

Imsies Róbert
10.d

A 12.a-s Bálint az elmúlt hetet Spanyolországban töltötte, ezért a 
lapzárta előtti utolsó pillanatban tudtunk beszélgetni fociról, 
tanulásról, az újpesti remekléseiről és az U19-es válogatottba 

való bekerüléséről. Az alábbiakban egy szerény, mosolygós, ám 
a képességeinek pontosan tudatában lévő, érett fiatalemberrel 
szeretném megismertetni a Fasori Hírmondó olvasóit.

Kedves Bálint, miért is voltál Spanyolországban a múlt héten?
Kaptam egy megkeresést az U19-es válogatott edzőjétől, Szélesi Zoltántól, 
hogy szívesen látna a csapatában csatárként. Egy posztra általában 3-4 
embert hívnak meg az ország minden tájáról, így ez óriási megtiszteltetés 
volt számomra. Valószínűleg azért figyelt fel rám, mert az elmúlt évben 9 
góllal a korosztályos bajnokság gólkirálya lettem az Újpest játékosaként. 
A válogatott az elmúlt héten Spanyolországban edzőtáborozott, illetve 
két felkészülési meccset is játszottunk. Az észtek ellen 2:1-re nyertünk, a 
második gólt én rúgtam. Meg voltak velem elégedve.

Korosztályos válogatott és büszke fasori diák
Bemutatjuk Rideg Bálintot 
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Hát még szép, gratulálok! Mesélsz egy kicsit az indulásról? 
Hogyan kezdődött ez az ígéretesnek tűnő karrier?
Hatéves voltam, még Pilisen éltünk, amikor egy barátommal 
lejárogattunk focizni a helyi futball klubba. Nagyon jó bará-
tokra és közösségre találtam itt, szívesen jártam edzésekre, 
és a Fradival fennálló kooperációs szerződés keretében egy 
megfigyelő elhívott a Fradiba, ahol három évig játszottam, 
majd átkerültem az Újpest csapatába. Innen én vagyok az 
első, akit ebben a korosztályban meghívtak a válogatottba, 
szóval örülök, hogy a csapatom hírnevét is öregbíthetem. Az 
edzőm, Véber Gyuri bácsi is büszke rám.

Vannak a felmenőid között focisták?
A nagyapám amatőrként Pécsett futballozott, tőle örökölhettem 
esetleg valami tehetséget. Sokat köszönhetek a magasságomnak, 
ami szerencsés adottság. Egyébként az első karanténban 
nőttem váratlanul sokat. Az elején még csak 178 cm magas 
voltam, a végén tíz centivel több. Most 193 cm magas vagyok, 
ami csatárként nagy előny. Állítólag gólérzékeny vagyok, jó 
a helyzetfelismerésem, jól helyezkedem, és hát, nem akarok 
szerénytelennek tűnni, de azt mondják, a korosztályom legjobb 
fejelője vagyok. A gólok nagy részét fejesekből szerzem.

Gondolom, a teljesítményed mögött rengeteg munka van.
Van egy napi rutinom, amihez igyekszem tartani magam. Suli 
után rögtön edzésre megyek kb. 3-tól 5-ig. Edzés után még 
futok, mert a hirtelen növekedés miatt kicsit lelassultam, és 
ezt muszáj kompenzálnom. Este 7-re érek haza, vacsora és 
egy kis pihenés után kb. 10-ig tanulok, majd 11 körül lefekszem. 
Hétvégén van időm a barátaimmal találkozni, szórakozni, és 
persze ilyenkor vannak a meccsek is. Néha közbejön egy-egy 
rendkívüli dolog, de többnyire ez a napirendem. Nagyon sokat 
köszönhetek a családomnak, mindenben számíthatok a szüleimre, 
jóban vagyunk a testvéreimmel is. Nincs köztünk féltékenység, 
örülünk egymás sikereinek, ők is kijárnak a meccseimre, ez is 
sokat jelent.

Ezek szerint a tanulás se szorul háttérbe nálad a foci mellett.
Fontosnak tartom, hogy legyen egyetemi diplomám, tehát 
az érettségi után sem szeretnék leállni a tanulással. Nagyon 

szeretem a nyelveket, most elsősorban az angolra és németre 
koncentrálok, de tervben van egy neolatin nyelv megtanulása 
is. Angolból megvan a C1-es nyelvvizsgám. Történelemből 
szeretnék emelt szinten érettségizni, és a Pázmány jogi karára 
jelentkeztem. Édesapám is jogász, vele sokat beszélgetünk, 
milyen irányba menjek tovább. Nagyon sok támogatást kapok 
a Fasortól, Szlávik tanárnő mint osztályfőnök, valamint az 
Igazgató úr is segít mindenben. Jó hatással van rám az iskolai 
közösség, az osztálytársaimmal Spanyolországban is napi 
kapcsolatban voltam. Büszke vagyok rá, hogy egy jó nevű, 
nagy múltú gimnáziumba járhatok.

Ad valami többletet az is, hogy ez egyben egyházi gimnázium?
Igen, fontos számomra a hitem, ha most nem is tudom rend-
szeresen gyakorolni. Református vagyok, konfirmáltam is, és 
nagyon jó érzéssel gondolok vissza a pilisi templomi hittanórákra. 
Tavaly nyáron 10 napra kimehettem Portóba, mert az ottani 
korosztályos csapat edzője is felfigyelt rám. Öt nap után egy 
váratlan betegség miatt haza kellett jönnöm, és két hónapot 
ki is hagytam az edzésekből. Nagyon csalódott voltam. Aztán 
idén jött ez a meghívás a válogatottba, és akkor értettem 
meg, hogy nincsenek véletlenek. Ha tavaly nem betegszem 
meg, akkor most talán nem is vagyok itt. Mindennek oka van, 
és az irányítás nem a mi kezünkben van. 

Úgy hallottam, januárban Münchenben is vendégszerepeltél. 
Kezdenek egész Európában megismerni. Mire ösztönöz ez 
téged? Mik az álmaid?
Közeli célom, hogy az U19-es válogatottal kijussak a márciusi 
Európa bajnokságra Angliába. A távolabbi persze a felnőtt 
válogatott, mondjuk Szalai nyomdokában… de nem akarok 
túlságosan előre szaladni. Most az érettségit kell jól megcsi-
nálnom, a többi úgysem csak rajtam múlik.

Köszönöm szépen a beszélgetést. Szívből kívánom, hogy valóra 
váljanak az álmaid, Bálint.

Fabiny Katalin
angol – német szakos tanár
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Ellenszélben?
 
A tikkasztó nyári hetek után, melyeket a gyakran szaharai 

forróság ellenére nagy lelkesedéssel és intenzitással készült 
végig a csapat, izgatottan vártuk az őszt és a 2022-

23-as versenyszezon beköszöntét, bízva bennne, hogy ezúttal 
talán a világjárvány okozta nehézségek enyhülésével könnyebb 
helyzetben vághatunk neki a bajnoki évadnak. Tévedtünk.

Ugyan a pandémia hatásai valóban kevésbé érezhetők, egy 
kicsivel szabadabb lett újra minden, azonban már szeptem-
berben szembesültünk vele, hogy a hazai versenyek költségei 
olyannyira megemelkedtek, hogy rögtön nehéz döntéseket kellett 
meghoznunk, szem előtt tartva az eddig elért eredményeinket, 
a csapat további fejlődését és az anyagi lehetőségeinket. 
Végül azt a bár fájó, de szakmailag indokolt döntést hoztuk, 
hogy egy járatlannak ugyan nem mondható, de mindenképp 
új kihívást jelentő utat választunk, és magunk mögött hagyva a 
hazai gyepet, tartósan a nemzetközi szintérre lépünk. Engedve 
ezzel horvát és szlovák sportbarátaink hívásának is, akikkel 
már korábban is jó kapcsolatot ápoltunk.

Így hát egy sebességi fokozattal ismét feljebb kapcsoltunk, és 
a nyáron csatlakozott újabb tehetséges fiatalokkal kiegészülve 
kezdtük meg a felkészülést horvátországi és szlovákiai mér-
kőzéseinkre, melyekkel kitöltöttük a hazai meccsek hiányában 
kiürült versenynaptárunkat. Megjártuk Pozsonyt, Zágrábot és 
Szentivánzelinát is. Mindenhonnan értékes szakmai tapaszta-
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latokkal, jó eredményekkel és remek sportemlékekkel tértünk 
vissza. A csapat és a lányok szereplése olyannyira meggyőzőre 
sikerült, hogy a következő, 2023-24-es idény vonatkozásában 
még az is felmerült, hogy meghívnak bennünket a horvát 
nemzeti bajnokságba. Már maga a felvetés is hatalmas 
eredmény és megtiszteltetés mind a csapat, mind a hazai 
gyeplabdasport számára. 

Október 15-én játszottuk az őszi nagypályás idény utolsó 
mérkőzését, és elismerésekkel, valamint rengeteg új impulzussal 
a hátunk mögött terveztük belevetni magunkat az őszi szünetbe, 
majd a teremszezon küzdelmeibe. Igen ám, de az élet ismét 
közbeszólt, és a sátorállítás elmaradásával a csapat ismét 
nehéz helyzetbe került. Újabb fájó döntést kellett meghoznunk, 
így idén sajnos a terembajnokságban sem lesz módunk részt 
venni. Maradnak a barátságos mérkőzések és az erőnléti 
edzések. A csapat kedvét azonban az újabb lemondás sem 
szegte, és sokszor a fagyos esős időjárás ellenére is minden 
lehetőséget kihasznált, hogy az edzéseken a legjobb formáját 
nyújtsa és a maximumot hozza ki magából az erőnléti fog-
lalkozásokon, futóedzéseken. A kemény munka és a kitartás a 
külföldi tapasztalatokkal kiegészülve meghozta az eredményt, 
hiszen a 2022-es év utolsó két, sajnos csak tesztmérkőzésén, 

magabiztos győzelemmel sikerült átlépni mindkét régi nagy 
riválison, a Szent László Gimnázium, valamint az AHC sokszoros 
magyar bajnokcsapatán. 

A nehézségek és az újra és újra, a legkülönbözőbb formá-
ban felbukkanó akadályok ellenére a csapat kitart, fejlődik és 
egyre szebb eredményeket ér el. Jelen pillanatban nyugodtan 
kijelenthetjük, hogy a legjobb formában lévő hazai női – lány 
alakulatot tudhatja magáénak a Gimnázium, soraiban 12 je-
lenlegi diákkal és 5 korábbi Fasori tanulóval. 

Fasori diákok: Győri Andrea 
(Kapus), Liling Adél, Raden-
hausen Wanda, Bálint Dóra, 
Nagy Boglárka, Sütő Cseperke, 
Győrfi Boglárka, Schulc Dorka, 
Taskovics Anasztázia, Szlonkai 
Lilla, Vitai Anna, Papp Anikó.

Volt tanulóink: Bálint Andrea (Kapus, CSK), Orbók Réka, 
Gyarmati Luca, Tóth Zsuzsanna, Kellermann Kincső.

Természetesen az utánpótlás sem tétlenkedik, hiszen nélkülük 
aligha lennének fenntarthatók a sikerek. December elején nagy 
örömünkre szolgált, hogy a hagyományos U12-es Mikulás Ku-
pán idén szeptemberben kezdett fiataljaink 3. helyezést értek 
el az Árpási Zsombor (Kapus), Ercsey Benedek, Pruszki Mihály, 
Bognár István, Urbányi Kincső összetételű csapattal. Nagyon 
büszkék vagyunk rájuk.

Fújjon bármilyen erős ellenszél, a játék és sportunk szere-
tete erőt ad a folytatáshoz. Összetartó közösségünk igyekszik 
a kijelölt irányban tartani csapatunk hajóját. Bízva bízunk a 
szélirány kedvező változásában.

EREDMÉNYEK:
Ivo Zlatar emléktorna Zágráb:
 
Ezüstérem + Bálint Andrea öregdiák a Torna Kapusa:
Csapat: Diákok: Szlonkai Lilla, Papp Anikó, Liling Adél, Tasko-
vics Anasztázia, Győrfi Boglárka, Sütő Cseperke, Bálint Dóra, 
Schulc Dorka, Fogarasi Anna, Radenhausen Wanda, Győri 
Andrea, Nagy Boglárka, Vitai Anna. Volt tanuló: Kellermann 
Kincső. Öregdiákok: Orbók Réka, Bálint Andrea, Tóth Zsuzsanna, 
Gyarmati Luca.
 
DIÁKOLIMPIA EREDMÉNYEK:
Lány 6 kcs.
Ezüst – Radenhausen Wanda, Fogarasi Anna, Bálint Dóra, 
Schulc Dorka

Lány 5 kcs.
Arany – Szlonkai Lilla, Fogarasi Anna, Radenhausen Wanda, 
Papp Anikó
Ezüst – Győrfi Boglárka, Sütő Cseperke, Győri Andrea, Bálint 
Dóra
Bronz – Taskovics Anasztázia Liling Adél, Nagy Boglárka, 
Schulc Dorka
Gólkirály: Szlonkai Lilla
Lány 4 kcs.
Arany – Nagy Boglárka, Taskovics Anasztázia, Papp Anikó, 
Herfort Maja
Bronz – B. Kiss Adél, Heindl Kata, Vitai Anna, Lőrincz Lili
Gólkirály: Papp Anikó

Ferenczy Zsolt
gyeplabdaedző
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Kutatók Éjszakája 2022 

A Kutatók Éjszakája elnevezésű tudományos eseménysorozat 
2022. szeptember 30-án, pénteken került megrendezésre, 
melynek idén is méltó teret adtak iskolánk falai. 

Dr. Palágyi Györgyné Szalmássy Júlia tanárnő kitartó szerve-
zésének és kapcsolattartói munkájának köszönhetően immáron 
sokadik alkalommal látogatott el hozzánk a híres polihisztor 
kutatóprofesszor és fizikus, dr. Kroó Norbert, aki egyúttal a 
Magyar Tudományos Akadémia rendes tagja is. 

Az esemény keretein belül a professzor úrral most a nanotech-
nológiák világába barangolhattunk egy 60 perces érdekfeszítő 
előadás keretében, melyet egy kiemelkedően strukturált, gazdag 
látványvilágú, laikus érdeklődők számára is érthető és izgalmas 
prezentációval szemléltetett.

A résztvevők között láthattunk általános iskolai, felsős, 
középiskolás és egyetemista diákokat, mostani és régi, visszajáró 
fasorosokat, illetve tanárokat, felnőtteket is. Ez a színes skála jól 
mutatja, hogy szinte bármilyen korosztály számára elsajátítható 
a fizika tudományterülete, csak legyen hozzá kellő motivációnk, 
és legyen egy bölcs, tapasztalt, lelkiismeretesen felkészült 
előadónk, tanárunk, aki könnyedén, hitelesen és szívből tudja 
átadni mások számára azt a nagy tudást, melynek birtokában 
van. Nem beszélve arról, hogy sokrétű mondanivalójával és az 
emberek iránt sugárzott szeretetével fenntartja a figyelmet az 
utolsó másodpercekig. A programon jelenlévők megismerhették a 
fizika legújabb eredményeit, jövőbeni terveit a nanotechnológia 
területén, valamint bepillantást nyerhettek még a kvantumfizika 
lebilincselő univerzumába is. 

Gimnáziumunkban az idelátogatók az este folyamán számos 
más szemináriumot is megtekinthettek, ahol többek között jól 
felszerelt laborunkban kipróbálhatták, milyen érzés egzotikus 
állatokat boncolni, tüzes kémiai kísérleteket végezni, vagy 
akár kulturálisan is töltekezhettek a Föld zene című táncos, 
hangszeres bemutatón, sőt még egy 15 darabos, kreatívan 
elkészített, kitömött dudából álló kiállítást is szemügyre vehettek 
a díszteremben. 

Palágyi tanárnőnek és a többi fasori szervező tanárnak 
újfent hatalmas hálával tartozunk, hogy elhivatottságuk révén 
mindez megvalósulhatott, és olyan gazdag tudásra tehettünk 
szert, melyről – főként a korosztályomba tartozók vagy annál 
kisebb tanulók – sokszor még csak hallomást sem szereznek.

Palágyi tanárnő eddigi, iskolánkat és a fizika, matematika, 

csillagászat és még egyéb tudományok népszerűsítését, ter-
jesztését segítő munkásságának eredményességét jól mutatja 
az is, hogy rengeteg volt diákja jár vissza lelkesen ezekre 
a programokra. Ilyen volt fasori, a tudományok légkörében 
felcseperedett növendék vagyok én is, továbbá Bencze 
Krisztina, Povázai Jázmin, Lengyel Iván, Sebestyén Márton, 
Stumpf Tünde, illetve még sokan mások. A tanárnő élvezetes 
és magas szintű tudást adó tanóráinak, illetve a már kisiskolás 
korban megkezdett fizikai, csillagászati szakköröknek köszönhető 
az is, hogy Gajdán Gréta és Daróczi Dániel most az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem Természettudományi Karán folytatja 
felsőfokú tanulmányait fizika szakon. 

Mindez nem csoda, hiszen szintén a tanárnő nevéhez köthetők 
a Magyar Tudományos Akadémia, a Planetárium és az ELTE 
programsorozataira tett látogatásaink, a 2015-ös Fény Nemzetközi 
Évében és a Reformáció 500. évfordulója alkalmával megvaló-
sított tudományos tevékenységeink, sokrétű fasori előadásaink, 
órai kísérleteink, az Eötvös-évforduló megemlékezése, valamint 
a balatoni táborok a fizika, a csillagászat, a földrajz és a 
tánc jegyében. Emlékezetes marad az Adriai-tengerben való 
csobbanás közben az interferencia jelenségének gyakorlása, a 
különféle táncokkal való találkozás Angyal András óráin, Wigner 
Jenő életútjának bemutatása, Mihály Katalin illetve a geológus 
Vitális professzor megismerése, végül az összetartozás-tudat, az 
oltalmazó közösség, és az egymás iránti szeretet és tisztelet.

Konklúzióként szeretném hangsúlyozni, hogy a tanárnő 
minden követ megmozgat a Fasori Gimnázium tudományos 
múltjának és hagyományainak megőrzése, valamint továbbvitele 
érdekében. Az általa megvalósult és a jövőben is létrejövő 
iskolai és külsős rendezvények, szakkörök, kirándulások és egyéb 
nem mindennapi programok, események, történelmi helyszínek, 
intézmények megtekintésével elindíthatjuk nemcsak a régi, hanem 
az új generációt, a fiatalságot is egy olyan úton, amelynek 
segítségével kiszakadhatnak a mindennapi mókuskerékből, 
a rohanó világból és az elektromos kütyük kreálta, zord, 
személytelen életvitelből. Egy olyan perspektíva nyílhatna meg 
előttük, amely lehetővé tenné azt, hogy elkezdjék észrevenni 
és értékelni bolygónk kincseit és földi életünk apró csodáit. 

Türkösi Éva Liel
volt fasori növendék
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Vermes Miklós szobrának koszorúzása 

Természettudományos 
tábor  

Szeptember 29-én, csütörtökön jött el a várva várt nap, amikor végre elindulhattunk 
a természettudományos táborba. Az osztály két csoportban utazott, a többség 
vonaton, hét diák pedig a fasori kisbusszal. Az úti cél Poroszló volt. Megérkezésünk 

és a két csapat találkozása után, tanáraink vezetésével, elsétáltunk az Ökocentrumba, 
ahol hajókázással, filmnézéssel és a kiállítások megtekintésével megismerhettük a 
Hortobágyi Nemzeti Park élővilágát. Egy gyors bevásárlást követően visszaszálltunk a 
vonatra és a buszba, így érkeztünk meg első este a szállásunkra, a Fecskeházba, ahol 
a vacsora után egy csillagászati bemutatón is részt vettünk.

Második nap a hideg, esős időjárás majdnem keresztülhúzta aznapi terveinket, de 
szerencsére a szabadtéri programok idejére előbújt a Nap. Egy izgalmas szekértúra 
során láthattunk őshonos háziállatokat, amelyek a szabadban élnek, előtte pedig a 
lovardában a Mátai ménes lovait nézhettük meg. A délutáni program a pusztaszafari 
volt, melynek keretében szafari autóval látogattunk el a Hortobágyi Vadasparkba. 
Rengeteg olyan állatot láttunk, melyek a nemzeti parkban még ma is vadon élnek, ám 
a legtöbb területről az ember már kiszorította őket. Másfél órás várakozás után vonatra 
szállt a boldog társaság, és meglátogattuk a halastavat. Szürkületkor megnéztük a 
darubehúzást és kisvasutaztunk is. 

A harmadik nap összepakoltunk, és három csoportba rendeződtünk. Forgószínpadszerűen 
látogattuk meg a Hortobágyi Madárkórházat, a Pusztai Állatparkot, és csónakáztunk 
a Hortobágy folyó vízén. Ebéd után indultunk útnak Budapestre.

Szerintem hihetetlen a Hortobágy környezte, telis-tele látnivalókkal. Mindenkit bátorítok, 
hogy látogasson el oda, amint szép idő lesz. :) 

Köszönjük szépen ezt az élményt dr. Kardon Ferenc tanár úrnak, valamint Czapekné 
Egervári Orsolya és Haraszti Réka tanárnőknek!

Lehoczki-Nagy Ildikó
10.c

Ebben az évben is, mint minden év december 6-án, Miklós 
napon, összegyűltünk néhányan Vermes Miklós emlék-
szobránál. Idén a 9.b osztályt érte a megtiszteltetés, hogy 

részt vehessen ezen az öregdiákok által ránk hagyományozott 
megemlékezésen.

Először osztályunk egyik tanulója mesélt Vermes Miklós 
életéről, majd egykori tanítványai, az „öreg diákok” emlékeztek 
meg néhány rövid kis történettel a tanár úr munkásságáról és 
tanításáról.

Ezt követően igazgató úrral elhelyeztük a szobornál az iskola 
koszorúját. 

Kedves és megható volt ez a rövid kis együttlét.

Lőrincz Lili Anna
9.b
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Április 20-án iskola után indultunk el Hajnóczi Eszter tanárnő 
vezetésével a Nyugati pályaudvarra, ahonnan vonattal 
utaztunk Piliscsabára a 10. évfolyamos olaszosokkal. Már 

az emeletes vonaton is jó volt a hangulat, hiszen mindenki 
kíváncsian várta a tábort.

Érkezésünk után lepakoltuk a csomagjainkat a Béthel Evan-
gélikus Missziói Otthonban, ahol Kézdy Péter lelkész úr nagy 
szeretettel fogadott minket. Miután lepakoltunk, feladatokat 
megoldva sétáltunk fel a Dévényi Antal-kilátóhoz. A csodálatos 
napsütésben, a szinte nyári melegben folytatódtak az érdekes, 
nyelvfejlesztést elősegítő feladatok. Este fáradtan foglaltuk el 
szállásunkat, és mielőtt nyugovóra tértünk volna, egy olasz 
nyelvű rövidfilmet néztünk meg az Uffizi Képtárról.

Másnap egy kiadós reggeli után az olasztanulás mezejére 
léptünk számháborúzás és egyéb interaktív foglalkozások 
formájában. Ebéd után a szabadprogramok során kiszellőztettük 
a fejünket, hogy utána felfrissülve folytathassuk a „kiképzést”. 

Olasztábor lévén, nem hagyhattuk ki a lehetőséget, hogy 
elmenjünk egy közeli, nagyon hangulatos pizzériába, hogy 
elővacsorázzunk. Vacsora után kimentünk a tábor közelében 
lévő sportpályára focizni, majd az estét egy olasz filmmel zártuk.

Az utolsó napon még gyakoroltunk egy kicsit, majd ebéd 
után fáradtan és szomorúan elbúcsúztunk Piliscsabától, és 
hazafelé vettük az irányt. 

Pindzsulya Bendegúz és Széwald Péter Tamás
10.c

Az iskolán kívüli hasznos időtöltést fontosnak tartva, Hajnóczi 
Eszter tanárnő érdekes programokat szervezett az idei 
tanévben is. Ezek az alkalmak az ismeretbővítés mellett 

célszerű eszmecserére is lehetőséget adtak. Az idei helyszínek 
kulturális örökségünket őrző intézmények voltak.

A jelenleg a Magyar Építészeti Múzeum és Műemlékvédelmi 
Dokumentációs Központ önálló kiállítóhelyeként működő Walter 
Rózsi-villa felújítása 2022 végén fejeződött be. Az épületben 
berendezett kiállítást egy fényes januári napon néztük meg. A 
tetőteraszról jó kilátás nyílik az iskolára, hiszen vele szemben 
található. A névadó opera-énekesnő villája Bauhaus stílusával 
erősen különbözik a környék hagyományosan századfordulós 
épületeitől.

A tavaszi szünet után művészettörténet óra keretében 
ellátogattunk a Nefelejcs utcában található Róth Miksa 
Emlékházba. Róth Miksa császári és királyi udvari üvegfestő 
kötődik a Fasorhoz, hiszen ő készítette iskolánk dísztermének 
és a templomnak az üvegablakait is. A pazar kiállításban a 
szecessziós és egyéb stílusú mozaikokon és üvegablakokon kívül 
a művész lakberendezését, használati tárgyait is szemügyre 
vehettük. Az alkotásokban a jelentős szakmai és gyakorlati 
tudáson túl az alkotó letisztult mentalitása is felfedezhető. 
Érdekes megjegyezni, hogy Róth kapcsolatban állt a Pécsen 
porcelángyárat üzemeltető Zsolnay-családdal; néhány mozaikján 
a Zsolnay Vilmos által kifejlesztett aranyos-zöldes rózsabogárfényű 
eozin gazdagítja a kompozíciót.

Olasz nyelvi tábor 2023
Piliscsaba  
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Tematikus séták újratöltve 
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December 19-én elmentünk a 6.b osztállyal a Magyar Színházba, megnézni a Valahol Európában című előadást. Nagyon 
érdekes volt. Én már harmadszor láttam, de még így is izgalmasnak és fordulatosnak találtam. Pár osztálytársammal 
szünetben a kulisszák mögé is bemehettünk. Ott meg tudtuk nézni a fodrászatot, a díszletet, ahogy épp átrendezik. 

Másnap, a csendesnapon jött hozzánk egy drámapedagógus. 
Elmesélte, hogy mikor játszódik a darab, és hozott pár cipőt. Nekem nem annyira tetszett, hogy fél órán keresztül csak cipőket 

pakoltunk. De maga az órának az eleje nagyon jó volt, mert ki kellet találni egyes szereplőket. Például, hogy néz ki, milyen 
belső és külső tulajdonságai vannak, mennyi idős. 

Én máskor is szívesen mennék a Magyar Színházba előadásra.
Mátrai Kata

6.b

Színházban járt a 6. b osztály 

Programsorozatunk záróakkordja a Csontváry Kosztka Tivadar festményeiből 
összeállított tárlat megtekintése volt a Szépművészeti Múzeumban. Csontváry 
Kisszebenben járt iskolába – azaz járt volna, ha iskolaidőben nem tart magának 
fakultatív terepgyakorlatokat a Kárpátokban. Első olajfestményeként a Pillangók 
című művét tartják számon. Magával ragadó önéletrajzában röviden ír róla, hogy 
a szülőfaluja, Kisszeben környékén, a Kárpátokban tett kis kirándulásainak célja 
gyakran az óriási vérpettyes hópehelyként vitorlázó nagy apollólepke felkutatása 
volt. Csontváry összhangban élt önmagával, látta a teremtett világ szépségét; már 
gyerekként szerette a természetet tanulmányozni. Ez irányú törekvéseit az iskolája 
igazgatója szeretettel támogatta; együtt jártak kirándulni, és fektették le a kisszebeni 
gimnázium múzeumának alapjait a természetrajzi gyűjtemény létrehozásával. A 
Szépművészeti Múzeum említett kiállításában Csontváry híresebbnek mondható képei 
is megtekinthetők voltak, például a Vihar a nagy Hortobágyon és a Magányos 
cédrus, valamint további, a természetet hasonló érdekességgel ábrázoló alkotásai.

A fentiekben röviden ismertetett alkalmakon részt venni jelentős élmény volt. 
Kulturális örökségünk felfedező megismerését mindenkinek ajánlom. A múzeumi 
közgyűjteményeknek bizonyos értelemben mindannyian tulajdonosai vagyunk, 
hiszen ezek az intézmények nemzeti kincseink tárházai. Beszámolómat Csontváry 
gyönyörű útmutató gondolatával zárom: „Egészséges ember, egészséges szível és 
érzéssel fejlődjék tovább az ember művelődéstörténelmének igazolására.”

Szecsei Péter
12.b
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Kedves Vendégeink!

Sok szeretettel köszöntök minden megjelentet a 2023-as évfolyam ballagásán. Szüleinket, tanárainkat, barátainkat, hozzátar-
tozóinkat és diáktársaimat. 

A formaságok kedvéért kérem, engedjék meg, hogy bemutatkozzak. Marczinka Lili vagyok, a 12. A osztály végzős diákja. 6 
éve vagyok Fasori diák. 

Aki kicsit is ismeri az A-sokat, az biztosan tud egyet s mást, viszont aki nem, annak szeretnék pár mondatban egy kicsit 
mesélni rólunk. Bátran mondhatom, hogy az osztályunk egyéniségben és élményekben sosem szenvedett hiányt. Mondanám, 
hogy tökéletes egyetértés és harmónia uralkodott közöttünk mindig, de ez sosem tartozott az erősségeink közé. 

Az osztály története 2015-ben kezdődik. A kezdet kezdetén kis ötödikesként összekerültünk egy osztályba Szlávik Andrea 
tanárnő szárnyai alá. Vannak, akik már korábbról ismerték egymást és olyanok is, akik teljesen ismeretlenként kerültek ide; így 
voltak, akiknek könnyebben, és voltak, akiknek nehezebben ment az ismerkedés.

A kis ötödikesekből szép lassan hatodikosok lettek. 2017-ben velem együtt hárman jöttek az osztályba, és az első napok 
nehézsége ellenére nemcsak, hogy bekerültünk egy osztályba, de be is illeszkedtünk. Az évek során jöttek és mentek az emberek. 
Alsósként az apró-cseprő összezördüléseket ajtócsapkodással, kiabálással, könnyekkel és rengeteg nevetéssel oldottunk meg. 
Sok-sok magyar- és osztályfőnöki óra ment el beszélgetéssel és békítéssel. Számos osztálykirándulás, és persze Erdély, még az 
évfolyamot is összekovácsolta. Nyolcadik végére kialakult egy közösség és még a legtávolabb állók is együtt búcsúztatták az 
alsós éveinket. Nyolcadik végére nemcsak a 208-as termet, de önmagunkat is kinőttük.

Kilencedikben ismét új emberek érkeztek, és őszintén mondhatom, hogy egy összeszokott közösségbe kerülni borzasztóan 
nehéz és leginkább félelmetes; de remekül vették az akadályt, pedig nem volt könnyű dolguk; legyen szó mind az évfolyamról 
vagy az osztályról. Sajnos a gimis éveinkből majdnem 2 év teljesen kiesett a COVID miatt. Abban az időszakban mindenkinek 
az új helyzetet kellett leküzdenie, főként az online oktatás nehézségeit. Ennek ellenére a legtöbbünk tartotta a kapcsolatot, és 
a „véletlen” utcai összetalálkozásoknak köszönhetően új barátságok szövődtek.

Tizenegyedikben beütött a továbbtanulási pánik és egyebek. A palotás tanulása és a szalagavató szervezése közepette 
mindenkiben elkezdett nagyjából körvonalazódni a jövőbeli irány. Ebben az évben kezdtünk el igazán összecsiszolódni, és egy 
valódi osztályközösséget létrehozni. A prágai osztálykirándulás az évünk méltó lezárása volt, ami egyben azt is jelentette, hogy 
végzősök lettünk.

Ez egyben a legijesztőbb és legeseménydúsabb évet jelentette számunkra. Ekkor már ténylegesen megcsapott minket a 
továbbtanulás és a felnőtté válás szele. Szalagavató, utolsó osztálykirándulás, cserediákprogramok, ballagás, bankett és a 
rettegett csontváz a szekrényünkben, az érettségi. Az érettségi még előttünk áll, viszont eljutottunk idáig. Nemcsak az osztály, 
de az egész évfolyam. Szeretnék mindenkinek gratulálni, remélhetőleg az érettségit is sikerrel fogjuk abszolválni. Ha ebben 
az évben túléltük a maratoni keringő- és osztálytáncpróbákat, amik sokszor végeláthatatlannak tűntek, akkor ez is menni fog! 

Tanultunk egymástól és átverekedtük magunkat az akadályokon. A végéhez közeledve mindenki izgul, és várja a gimnáziumi 
évek végét, vágyunk a változásra és a tiszta lapra. A jövőbeni változások ellenére a Fasorban mindannyian kaptunk valamit, 
ami hosszabb távra szól. Megismertünk embereket; akik ezek alatt az évek alatt végig mellettünk álltak, és ez nem múlik el 
nyomtalanul. Támogattuk, segítettük egymást. Nem feltétlenül csak a kortársaink, hanem tanáraink közül is. 

Szeretnék köszönetet mondani tanárainknak, akik végtelen türelemmel fáradoztak azon, hogy eljuttassanak minket idáig, ami 
nehézségek árán sikerült is. Külön szeretnék köszönetet mondani az osztályfőnökünknek, Szlávik Andrea tanárnőnek. Tanárnő, az 

egész osztály nevében mondhatom, 
hogy távolról sem volt könnyű dolga 
velünk, mégis rengeteg odaadást 
és szeretetet kaptunk Öntől az évek 
során, na meg persze rengeteg 
izomlázat. Köszönünk mindent, és 
szeretnénk, ha tudná, hogy ezután 
sem szabadul tőlünk végérvényesen. 

Végül kívánom mindannyiunk-
nak, hogy tapasztalatokkal tele és 
boldogan tekintsünk vissza Fasoros 
éveinkre, ugyanis itt nőttünk fel igazán. 
Ez az iskola segített minket hozzá 
önmagunk megismeréséhez és felfe-
dezéséhez. A következő osztályoknak 
annyit üzennék, hogy élvezzék ki ezeket 
az éveket, mert sokkal gyorsabban 
telnek, mint azt gondolnák. Köszönöm, 
hogy meghallgattak, köszönöm szíves 
figyelmüket.

Marczinka Lili
12.a

Búcsú a végzősöktől 
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Boldog vagyok, hogy itt állhatok. Pontosabban, hogy még itt állhatok. Ezek a falak, még a biztonságot jelentik számunkra. 
Ezért szeretném, ha ez a pillanat sokáig tartana. És mert jó elmerülni azokban az élményekben, amelyek hangulatát nemcsak 
azok a helyszínek árasztják magukból, melyeket nemrég végigjártunk, a 218-as terem, aki látott minket megszeppent alsósokként 
vagy a 301-es, mely felsős osztályfőnöki óráinkon már komoly döntések és témák szemtanúja volt. Közös zászlónkat is itt őriztük 
az elmúlt években, melynek darabjai most tarisznyánkban lapulnak. Azoknak az embereknek a szeretete is elkísér, akik ezeken a 
helyeken tanárként, barátként, és sorstársként álltak mellettünk az elmúlt nyolc évben, és akik most is együtt ünnepelnek velünk.

Kedves Igazgató Úr, kedves Tanáraink! A ballagó 12. B osztály nevében köszönöm, hogy mindig volt kihez fordulnunk 
gondjainkkal és örömeinkkel, hogy kitartó türelemmel próbálták fejleszteni tudásunkat, személyiségünket. Bizony tudjuk, nem 
volt ez mindig könnyű. Óriási türelemmel viselték kötetre való kreatív kifogásainkat is. Munkájuk méltó viszonzásaképpen ígérjük, 
mindent megteszünk, hogy büszkék lehessenek munkájukra a vizsgáink után. És azt is, hogy nem csak próbáljuk, hanem meg 
fogjuk állni a helyünket az életben.

Kedves itt maradó Diáktársaim!  Életünk egyik legszebb időszakát tölthettük itt veletek. Kívánom, hogy érezzétek, milyen 
nagyszerű dolog Fasori diáknak lenni, és ha néha elsétáltok a tablóink alatt, gondoljatok vissza jó szívvel a közös nevetésekre, 
egy-egy vidám, közösen megélt pillanatra. És hogy lássátok, mennyire szívünkön viseljük sorsotokat, rátok hagyjuk a legfotosabb 
túlélési szabályokat. Fogadjátok meg és adjátok tovább őket! Az alsóbb évfolyamoknak tudniuk kell, hogy egy végzős sohasem 
gyanúsítható azzal, hogy köze lehet az ebédlőből eltűnt evőeszközökhöz, vagy hogy a beléptető kaput kártyával nyitja. Egy 
rendes fasori végzős diák igazolható napot nem hagy kárba veszni, ahogyan az ebédlőben a kisebbek tányérjáról a megmaradt 
falatokat sem. Tehát cápázzatok bátran! Ja, dolgozat előtt, ha jót akartok, fényesítsétek tovább a második emeleti Luther-szobor 
lábát!

Ahogy osztályfőnökünk mondaná, Báránykáim!  Drága B-sek! 
Az emúlt nyolc évben szinte többet voltunk együtt, mint a családunkkal, az életünk összefonódott, az élmények örökre velünk 

maradnak, az érettségi találkozónkon majd egyaránt lesz miattuk sírás és nevetés. Legtöbben közülünk már ötödik óta tartozunk 
ehhez a közösséghez. Nem felejtettük el azokat, akik máshol folytatták, és szeretettel fogadtuk azokat, akik közben érkeztek. Az 
út senkinek nem volt könnyű, de mindig segítettük egymást.

Azt hiszem, kivételes osztály lettünk, sikerült teljesen összecsiszolódnunk, pedig különbözőek vagyunk. Vannak nálunk focisták, 
gamerek, trónok harca fanatikusok és sörivó bajnokok, mégis megtaláltuk a közös hangot. 

Ezen sokat dolgoztunk. Tenyésztettünk mentolos gorillát, elfoglaltuk a grundot és a dísztermet 56’ -ra emlékezve, törődtünk a 
rászorulókkal, voltunk cserediákprogramokon, szurkoltunk egymás versenyein, tört pár csontunk, és hagytunk el néhány fogat is. 
Szívesen töltöttük együtt a délutánokat moziban, színházban, az ünnepekre is közösen készültünk a havas Mátrában. 

Alsóban János Judit tanárnő kísért minket az osztálykirándulásokra, ő gondoskodott rólunk osztályfőnök-helyettesként. A 
tábortűz mellett ő gitározott nekünk, és tőle latinul is megtanultuk, hogy a szó elszáll az írás megmarad. Köszönjük szépen!

Felsős osztályfőnök-helyettesünk, Kardon Tanár Úr szigorától felértékelődött a dicséret, hiszen mindig a legjobbat akarta 
nekünk. Racionális meglátásai biztos támpontot jelentettek, sokat dolgozott azon, hogy ösztönözzön minket arra, hogy tudatosan 
kezdjük tervezni a jövőnket, hogy higgyünk magunkban, hiszen közeledik az idő, amikor már szüleink támogatása nélkül kell 
megállni a helyünket. Tudjunk és akarjunk ezért dolgozni. És mindezt úgy tette, hogy mi akartunk és akarunk dolgozni ezért. 
Tanár Úr, mindent köszönünk, de ne feledje, a fiúk még számítanak egy „vagányfiús” programra.

Osztályfőnökünk, Fabiny Tanárnő, Kati mama mindig gondosan ügyelt arra, hogy tanuljunk meg egymásra figyelni, egymást 
elfogadni, ösztönözni, és merjünk álmodni. Minden erejével – dacolva még a karanténnal is – azon dolgozott, hogy magunkért és 
egymásért felelőséget vállalni képes társakká váljunk. Miközben tudatosan készülünk a jövőre, minden percben önfeledt, álmodó 
játékos gyerekek maradhassunk, amíg csak lehet. Vegyük észre a nehézségeket, melyek olykor nem is közvetlenül minket, hanem 
családunkat, barátainkat vagy éppen tanárainakat érintik, és gondolkodjunk, tegyünk azért, hogy segíthessünk. Használjuk az 

eszünket, de a lelkünkben mindig legyen derű és bizakodás. 
Csak remélni merem, hogy most legalább annyira büszke 
ránk, mint mi őrá és az elmúlt 8 évnyi gondoskodására! 
Ígérjük, idén sem felejtjük el szenteste pontban este nyolckor 
meggyújtani a mécsest, ami évek óta az összetartozásunkat 
jelképezi. Tanárnő, mindent köszönünk!

De most már menni kell. A búcsúról Borbély Szilárd azt 
mondja: ,,Ha menni kell… / oly jó volna még maradni, 
/ elüldögélni…még egy kicsikét! / Beszélgetni, hallgatni 
erről-arról / A döntő pillanatot halogatni, / mely eldöntetett 
volt már hamarább. /De most mégis oly jó volna még 
maradni, / hogy együtt legyen még, a volt, a van. / Hogy 
múljon is, maradjon is, / ami lesz, minden legyen! minden 
múlhatatlan! / és tartson tovább még a lehetetlen, / az 
üldögélés és ami lehetne.” Ez nem könnyű, ezért nem is 
azt mondom, hogy elmegyünk, inkább azt, hogy most 
tovább megyünk…

Köszönjük Fasor! 
Kovács Laura

12.b

Tisztelt Igazgató Úr! 
Kedves Tanáraink, Szülők, Nagyszülők, Vendégek és természetesen Ti, 
Kedves Végzős Diáktársaim! 



40 Fasori Hírmondó 2023/1-2

Szeretettel köszöntök mindenkit a 12.c 
osztály nevében! 

Amikor négy évvel ezelőtt idejöttünk a 
gimnáziumba, és egy osztály lettünk, nem 
ismertük egymást. Féltünk, hogy mi vár 
ránk az elkövetkezendő években. Teljesen 
idegenek voltunk egymás számára, de 
mindenki odatette magát, hogy összetartó 
közösséggé kovácsolódjunk. Az első 
közös pillanatainkat a gólyatáborban 
éltük át, ahol már érezhető volt, hogy 
szoros barátságok fognak születni, amint 
ledöntöttük a kommunikáció korlátait. 
Négy év alatt sokat változtunk, fejlődtünk 
egyénileg és osztályként is. Lassan belaktuk 
az épület zeg-zugát, és együtt nőttünk 
bele az iskolapadba. Amikor idejöttünk, 
gyerekek voltunk, de érettebb fejjel távozunk 
a közösen megélt emlékeinkkel együtt. 
Együtt nevettünk és együtt sírtunk, a 
problémákat közösen hidaltuk át. 

Mindannyian különbözőek vagyunk, 
ez már akkor kiderült, mikor osztályfő-
nöki órán megcsináltuk az önértékelési 
tesztek egyikét. Majd a következő három 
évben, minden héten kitöltöttünk egyet, 
hogy végzős évünket biztos önismerettel 
zárjuk. A Tanarnő megkért minket, hogy 
személyiségtípusunknak megfelelően 
üljünk le beszélgetni, a legjobban a két 
melankolikus élvezte a társalgást.

 A gimnáziumi éveinket beárnyékolta 
a vírus, ami miatt hosszú időre online 
oktatásban tanultunk. Eltűntek az arcok, 
mikrofonok némítva, de az osztálycso-

portunk egyből felélénkült, ahogy szóba 
kerültek a dolgozatok vagy éppen meg-
szólítottak valakit. Sztrókay Edit Tanárnő 
még a prémiumot is előfizette a zoom 
alkalmazásra, hogy a töriórák 40 perc 
után véletlenül se szakadjanak meg. Sőt, 
a fizikaórák keretein belül olyan informá-
ciókra tettünk szert, mint például: ki eteti 
a halakat és locsolja a növényeket az 
épületben, amíg mi nem vagyunk bent. De 
azért azt is megtanultuk, hogy mit jelent 
a v=s/t. Annak ellenére, hogy közbeszólt 
a covid, és majdnem két évet töltöttünk 
bezárva, egymástól távol, megtanultuk 
értékelni, hogy milyen tartozni valahova. 

Az első többnapos osztálykirándulásunk 
11. osztályban volt, Gyulán, ahol egy 
Hotelben szálltunk meg, olyan szobákban, 
ahol a falról az Alkonyat, a Verdák, a 
Madagaszkár és a Harry Potter szereplői 
kacsintgattak vissza ránk. 

Utolsó gimnáziumi évünkre új osz-
tályfőnököt kaptunk Schranz Ambrus 
személyében, aki soproni kirándulásunk 
alkalmával bevezetett minket a Kádár-kor-
szak rejtelmeibe. A térerő hiánya sokat 
segített azon, hogy jobban megismerjük 
egymást, és kimozdítson minket az internet 
világából. A második napon Bécsbe 
utaztunk, ami kellőképpen lefárasztott 
bennünket. Ehhez hozzájárult a Flixbus 40 
perces késése, amit 10 percre csökkentett 
az autópályán Sopron felé, letolva a 
mellettünk elhaladó BMW-ket. Ezeken 
a napokon fogott össze leginkább az 

osztály, egy emberként gondolkodtunk. 
A szobi kirándulás alatt megcsillogtat-

hattuk főzőtudásunkat is, hiszen közösen 
készítettük el a reggeliket, vacsorákat. Két 
osztálytársunk vezetésével pedig megjártuk 
Szobot és környékét, átvágtunk erdőkön 
és sártengereken. 

Az osztályunk idővel formálódott, sok 
közösen átélt élményünk lett. Tanulmányaink 
során kialakultak az érdeklődési köreink, 
és aszerint szállunk majd a szélrózsa 
minden irányába. Sokszínű osztályunkból 
jövendőbeli informatikusok, jogászok, 
orvosok, bölcsészek, művészek fognak 
kikerülni.

Szembesülnünk kell most azzal, hogy a 
négy év elillant, és mi kinőttük a Fasori 
Evangélikus Gimnáziumot. Az osztályom 
nevében csak a legnagyobb hálával 
adózhatok azért, hogy tanáraink segít-
ségével, megértésével és támogatásával 
az életünk abba az irányba fordulhat, 
amerre elképzeltük.

Külön köszönettel tartozunk Sztrókay 
Edit Tanárnőnek, aki a gimnázium első 
három évében egyengette utunkat a 
felnőtté válás felé haladva, és Schranz 
Ambrus Tanár Úrnak, aki a végzős évünket 
kísérte végig.

Gondolataimat egy idézettel szeret-
ném lezárni: ,,A krumplileves az legyen 
krumplileves!”
  Nagyidai Lili

12.c

Tisztelt Igazgató Úr! 
Tanárok és kedves Ballagó Diáktársaim! 
Tisztelt Szülők, Rokonok és Barátok! 
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Németh Magdolna tanárnő első félévi médiaóráján a diákoknak az One 
Breath Around The World című némafilm alapján kellett reflexiót írniuk. Az 
volt a feladat, hogy mindenki gondolja végig, számára mit üzen ez a képsor, 
milyen történetet vél felfedezni benne, illetve vizsgálják meg azt, mit jelen-
tenek a filmben megjelenő szimbólumok (bálna, sziklák, cápák stb). A film 
megtekinthető: https://youtu.be/OnvQggy3Ezw

Már alig emlékszem. Minden kezd 
elmosódni. Sok évszázada annak, 
hogy a Földre kerültem.

Elszakadásom óta egyre ritkábban 
próbálok kapcsolatba lépni az ottho-
nommal. Eleinte havonta, s évente, majd 
évtizedente, manapság azonban csupán 
évszázadonta veszem a fáradságot 
jelek küldésére.

Két hete annak, hogy üzenetet fo-
gadtam. Felbuzdulva, éjjel s nappal 
kutakodtam. A kód egy koordinátát 
rejtett. Ennek köszönhetően kerültem a 
partra, s pár perccel később az óceánba. 

Mélyen belegondolva, az az egyedüli 
dolog, amit tényleg megszerettem itt 
töltött éveim során. A víz könnyedsége, 
s bolygóm gyenge gravitációja között 
nagy hasonlóság van. Gyermekként 
barátaimmal gyakran játszottuk a „pár-
tász” nevű játékot. Ennek nincsen földi 
megfelelője, túl nagy hozzá a gravitáció. 
Szerencsétlenségemre a két bolygó 
túlzottan egymás ellentétei, nehezen 
találok szilánkokat az emlékeimből.

Sokat tanultam az emberi faj, s kul-
túrájának fejlődéstörténetéből. Mivel 
immáron 3000. évem környékén járok, 
bőven volt időm megfigyelni az emberek, 
s a gondolkodásmód változását.

Atlantisz, s több száz gyöngyszem 
lapul a habok hömpölygő leple alatt.

Földre érkezésemkor igen nehéznek 
találtam a beilleszkedést. Egy ókori civi-
lizáció központjában találtam magamat. 
Ilyen szintű változáshoz sajnos, még én 
sem tudtam volna alkalmazkodni. Néhány 
pillanat elteltével, egy leány észrevehette 
elveszettségemet. Kapcsolatunk az idő 
múlásával közeli lett, kilétemről azonban 
ő sem szerzett tudomást. Gyengéd 
természetének s bölcs gondolatainak 
köszönhetően néhány hét alatt tisztább 
képet kaphattam a fennálló rendszerről, 
s az azt megelőző korszakokról.

 A régmúlt nyomai most már karcosak, 
elavultak. Egykoron lenyűgözött, hogy 
az ember gyenge fizimiskája ellenére, 
egymaga ilyen hatalmas kőtömböket 
tudott megformázni.

Pillanatnyilag más érzések fognak 
el. A sok szenvedő rabszolga véres 
verejtékkel emelte fel ezeket a falakat, s 
egyetlen kedves szó helyett ostorcsapások 
verése, éhség és szomjúság közepette 
vesztette életét.

Ebben a testben én magam is oly apró 

és törékeny vagyok. A víz kristálytiszta. 
Ilyen mélységben az ember nem járhatott, 
nem szennyezhette be.

 A langyosság lassan vérfagyasztóan 
hideggé válik. A jég kegyetlen ridegsége, 
s néhány perc némasága rávilágít arra, 
hogy mennyire magányos vagyok. Tehe-
tetlenül lebegek. Az igazat megvallva, 
ezt teszem, amióta itt vagyok.

A fények lassanként megváltoznak. 
Odahaza, barátaimmal a lehető leg-
különösebb helyeket vettük birtokba, 
természetesen szüleink tudta nélkül. 
Gyermekkori rakoncátlanságom elle-
nére felmenőim igen nagy jelentőséget 
tulajdonítottak iskoláztatásomnak. A 
higanytengerek nem számítanak ritkaság-
nak a bolygómon. Az úszás művészetét 
is bennük tanultam meg. Talán ahhoz 
hasonlítható legjobban a földön uralkodó 
kötöttség. Sok felfedezetlen lehetőséget 
tartogat még az anyag.

Már érkezésemet követően harag 
gerjedt bennem, elsősorban az emberek 
iránt. A folytonos háborúk, önzőség 
és hiúság számomra szinte ismeretlen 
fogalmak. Ennek köszönhetően kihívás volt 
egy csöppnyi empátiát is kialakítanom. 
Teljesen más az itteni rendszer, mint 
amit komfortosnak éreztem.

Idelenn, egy csöpp morzsát nyerek az 
otthonomból. Számomra ez a nyugalom 
tengere.

Tökéletes egyensúlyban élnek itt a 
legkülönbözőbb fajok, melyek között 
egy az ártatlan óriás, a bálna. Hatalma 
lehetne, ereje felbecsülhetetlen, ennek 
ellenére nyugodtan úszik társaival.

Őket nézve elgondolkozok. Az ember, 
mint mindenki más, csak sodródik az 
eseményekkel, s egy nála hatalmasabb 
rendszerhez alkalmazkodik. Épp olyan 
tehetetlen, mint én. Gyermekként tükörként 
elnyeli, s később mutatja környezete 
viselkedését. Az idő az egyetlen, ami 
hidegvérrel újra és újra darabokra 
törheti elmémet. Ezen azonban lehetetlen 
változtatnom.

Nem mehetek haza, igaz? Azért küldték 
a kódot, hogy erre rájöjjek. Tovább kell 
kutatnom. Az egyetlen, amit tehetek, 
hogy emlékezni fogok, s sorstársként 
segítek kitörni az idő vasfogai közül az 
embereknek. Talán, ezután már nem 
kell teljes sötétségben tapogatóznom.

Duchon Laura
10.c

Amikor először megláttam a filmet, nem 
tudtam betelni vele. Nagyon tetszett. 
Mindig is tetszett a tenger és a mélysége, 

meg a rejtélyek körülötte. Teljesen át tudtam 
élni az egész filmet. De rájöttem, hogy nem 
mindenki érez így. Lilla például utálta, mert 
neki nyomasztó volt. Számomra ez nagyon 
furcsa volt.

Nehéz megmondani, hogy miről szól, mert 
mindenki mást láthat bele, és alapból is nehéz 
értelmezni (főleg egy gyereknek). Én először egy 
élet-metaforát láttam benne. A szereplő egy 
életét kereső embert jelenít meg. A fény fele 
igyekszik (akár Isten felé), de közben tévutak 
és veszélyek nehezítik az útját. A végére már 
el is fárad, így kell neki levegő. Itt fejeződik 
be az útja, megtalálva a helyes utat. 

Azért írtam azt, hogy „az elején úgy gondol-
tam, hogy…” mert kíváncsi voltam több ember 
véleményére, ezért elküldtem ezt még pár 
embernek. Tudom, ez nem feltétlen a feladat 
része, de talán nem akad ki rám a tanárnő, 
ha elmesélem a többi ember véleményét a 
filmről. 

Az első kliensünk az egyik barátnőm. Ő 
azt írta, hogy szerinte nagyon szép volt, de 
kicsit nyomasztó. Szerinte olyan volt, mintha 
dimenziókban ugrálna, és kihalt civilizációk-
ban meg elfelejtett városokban lenne, és az 
emberek, akik egykoron ott éltek, azoknak 
a lelkei ott néznék a búvárt, ahogy úszkál. 
Érdekes meglátás, de tetszik. És egyébként nem 
tévedett sokat abból a szempontból, hogy 
elveszett városok voltak ott, mert… tényleg. 
Apukám mondta, hogy ott régi utcák vannak 
a víz alatt, amiről nem lehet tudni, hogyan 
épültek, mert ilyen irtózatos nagy kövekből van 
kiépítve az egész (olyanok mint a piramisok).

A következő emberünk az unokatestvérem. 
Neki két elmélete is van. Az egyik: az elején 
még ragaszkodott a kőhöz, ami a „földhöz” 
köti. Utána viszont elengedi, mert többre 
vágyott, hajtotta a kíváncsisága, ami többször 
veszélybe sodorta, majdnem megfulladt. Aztán 
végül bekerült a legveszélyesebb helyre, a 
kíváncsiságát kielégítő helyre. Ez volt az első 
elmélet. A másik az, hogy a kő ledobása azt 
jelképezi, hogy letette Isten mellé a voksát. 
Onnantól ment tovább megpróbáltatások, 
veszélyek között, de végül megmenekül Isten 
segítségével.

 Számomra még álomszerű volt. Mondtam 
is apukámnak, hogy valaki konkrétan meg-
filmesítette az álmomat. Érdekes, hogy miket 
lát bele az ember. Mindenkinek más. Talán a 
rendező nem is tervezett neki konkrét értelmet, 
ráhagyta a néző fantáziájára.

Nagy Lili
9.a

Egy lélegzet  

One Breath 
Around 
The World  
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https://youtu.be/OnvQggy3Ezw
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Hangolódjunk a nyárra
Képes beszámoló tavaly nyári táborainkról 

Nyári biciklis 
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Találós kérdés
Hova vezetett a fasori tanárok első útja a tavalyi nyári szünetben? 

Csodálkozhat az olvasó, hogy nem elég nekünk, tanároknak 
évi két-három osztálykirándulást levezényelni, még egy 
ötnapos tanári kirándulásra is vállalkozunk, ráadásul 

a tanév végén, amikor mások alig várják, hogy egy időre 
elfelejthessék az iskolát. Erre csak annyit mondhatok: nem 
bántuk meg. Hogy miért nem? Arról beszéljenek az alábbi 
impressziók, amelyek a hazafelé úton fogalmazódtak meg 
bennünk. Aki ezeket elolvassa, a címben feltett találós kérdésre 
is választ kaphat.

„Testközelbe került a történelem és a hitélet, miközben 
nosztalgiázhattam a gyerekkori NDK-s élményeimre gondolva.”

„Számomra a legfelemelőbb érzés az volt, amikor a városhoz 
közeledve megpillantottam a két templom tornyát. Abban a 
pillanatban végigfutott rajtam a keresztyénségem története.” 

 „Nagyon tetszett, hogy útközben megnéztük a Luther 
rajzfilmet, és magyarázatot is kaptunk a látottakhoz. Jó volt 
felkészülve érkezni Wittenbergbe.”

„Luther, Wittenberg és a korabeli élet egységben való meg-
ismerése egy közösségi élmény keretében valósulhatott meg.”

„Örülök, hogy megismerhettem Luther életét és a reformáció 
történetét, mert a katolikus hittanon meg a szentmisén erről 
aránylag kevés szó esik.” 

„Olyan sokszor és sokféleképpen volt szó Lutherről és a 
körülötte élőkről, a szellemiekről és a leghétköznapibb dolgokról, 
hogy képzeletben a 16. századi Wittenbergben jártam. Nagyon 
izgalmas időutazás volt.”

„Örülök, hogy együtt állhattunk meg a téziskapu előtt és 
elénekelhettük az Erős vár-t.”

 „A legemlékezetesebb tárgy nekem Luther szószéke volt. 
Csodálkoztam, milyen kicsi. Hogy nem esett le róla egy ilyen 
szenvedélyesen prédikáló ember!”

„A sok kedves sztori Luther és Bora Katalin életéből közelebb 
hozta hozzánk a személyüket.”

„Bennem a reformációi oltárképnek az a jelenete maradt 
meg, ahol az asszonyok és a gyerekek ülnek. A békessége.”

 „Magával ragadó volt a Luther ház légköre, különös tekin-
tettel az asztali beszélgetések helyszínére, ahol szinte kézzel 
tapintható volt a történelem. Mindenképpen el fogom olvasni 
az Asztali beszélgetéseket.”

„A legmeghatóbb számomra az volt, hogy megállhattam az 
500 éves Septemberbibel előtt, én, egy kései Luther-tanítvány 
és a reformátorok írásainak magyarra fordítója.”

„Nagyon közel került hozzám a Bora Katalint megformáló 
szobor a Fekete Kolostor udvarán. Benne van mindaz a lendület 
és tenni akarás, végtelen munkabírás, erő és okos szeretet, 
amellyel körülölelte a házban élőket és az ide érkezőket, 
elsősorban persze Luthert.”  

„A mi fasori Bora Katalinunk szívét, lelkét adta a szervezésbe. ☺” 
„Melanchthon gyógynövényeinek illatát viszem magammal.”
„A Bach kantáta a Tamás templom fiúkórusának előadásában 

felejthetetlen emlék marad.”
 „Szép élmény volt a lipcsei Tamás templom nyitott ablakán 

egy esküvőről kihallatszó Bach korál dallamát felismerni: múlt 
és jelen együtt.” 

 „Torgauban a gyönyörű gótikus templom (színe, arányai és 
boltozata) felidézett bennem hasonló szépséges templomokat, 
amiket 40 évvel ezelőtt láttam Kelet-Németországban, Erdélyben 
és Nyugat-Európában.”

 „Jó volt az esti áhítatokat tartó kollégákat új oldalukról 
megismerni.” 

„Rácsodálkoztam, hogy mennyi minden összeköt minket!” 
„Zseniális kollégáimtól rengeteg új ismeretet kaptam. Az 

esti közös éneklések a régi tábortüzek hangulatát idézték fel.” 
 „Gazdag és tartalmas utazás volt térben, időben, lélekben, 

remek programokkal. Jó volt befogadott fasorinak lenni!” 
 „Számomra a közösség volt a legfontosabb élmény, amit 

kaptam, és hogy a barátaimmal egy mélyebb, minőségibb 
kapcsolatot tudtam kialakítani.” 

 „Gratulálok az összetartó munkatársi és baráti közösséghez! 
Őrizzétek!”

„Nem gondoltam, hogy napokon át összezárva ennyire jól 
fogom érezni magam a kollégáimmal.”

Aki ezek után nem jött rá, kik és hol voltunk a nyár elején, az 
magára vessen! Nekem pedig nem maradt más hátra, mint hálát 
adni az Úristennek, hogy ez az evangélikus tanári zarándokút, 
amit 2017 óta forgattam a szívemben, most megvalósulhatott. 
Külön öröm és színfolt volt, hogy néhány régi kollégánk, valamint 
néhány házastárs és jóbarát is velünk tartott. Soli deo gloria!

Fabiny Katalin
tanár, utazásszervező ☺
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„A tündérnemzetség gyönyörű körében 
S kedves Iluskája szerető ölében
Mai napig János vitéz őkegyelme
Szép Tündérországnak boldog fejedelme.” „Sárkány derekában kereste a szívet, 

Ráakadt és bele kardvasat merített. 
A sárkány azonnal széjjelterpeszkedett, 
S kinyögte magából a megtört életet.”

„Kedves szabadítóm! nem kérdezem, ki vagy?
Csak annyit mondok, hogy hálám irántad nagy. 
Háladatosságból én mindent megteszek, 
Hogyha kedved tartja, feleséged leszek.” (Petőfi Sándor János vitéz című művéből 

Ritter Katalin válogatta az idézeteket. A kiállítást Jernei Anikó készítette.)

 A képet Valkó Doroti
10.a osztályos tanuló festette.


